
Z obsahu: z města historie RC Pampeliška ZŠ ZUŠ VOŠ a SOŠ volný čas
knihovna z redakční pošty kultura a společenské akce sport inzerce

BŘEZNICKÉ NOVINY
Noviny města Březnice   www.breznice.cz   ročník XIV.   LEDEN 2016

Vážení spoluobčané,
konec roku je vždy důvodem pro bilancování, hodnocení a plánování. Rok utekl jako voda a my se zamýšlíme,
zda se podařilo vše plánované, zda jsme se úspěšně zhostili i situací nechtěných a neplánovaných, či zda jsme
splnili očekávání těch, kdo nám důvěřují. To vše ale není dílem jednotlivce, ale dílem funkčního celku. A tak,
jako jsem poděkoval zastupitelům za jejich práci, chtěl bych poděkovat i všem pracovníkům městského úřadu,
včetně příspěvkových organizací a spolků působících v našem regionu. Zvláštní poděkování pak patří oddělení
technických služeb, kdy zejména úklid města byl chválen veřejností a také odboru kultury za vydařené kulturní
akce v průběhu celého roku.
Rok 2015 je za námi a tradiční výstup na Stráž 1. ledna, bude naším prvním setkáním v novém roce,
v roce 2016. Přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí a spokojenosti, aby se vaše sny a plány plnily.

Petr Procházka, starosta

Tradiční novoroční
výstup na Stráž
Sraz 1. ledna 2016

ve 14 hodin na nejvyšším bodě
Foto: Městská knihovna

Foto: František Slaník



2 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 1/2016

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Ú p l n ý  o r i g i n á l  d o k u m e n t u  j e  k  n a h l é d n u t í  n a  s e k r e t a r i á t u  M ě Ú  B ř e z n i c e .

Usnesení z 9. veřejného zasedání zastupitelstva města Březnice, konaného dne 10. 11. 2015

I. ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ:
1. Zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze dne 13. 10.

2015 a zprávu o plnění usnesení.
2. Návrh Obecně závazné vyhlášky o stanovení podmínek pro

pořádání a průběh akcí typu hudební produkce a o zabezpe-
čení místních záležitostí veřejného pořádku v souvislosti
s jejich konáním.

II. ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE:
1. Cenu vodného a stočného pro rok 2016 ve výši - vodné

40,20 Kč/m3 a stočné 29,30 Kč/m3 bez DPH.
Pro: 14, proti 1 (Chotívka), zdržel se 0. Návrh byl přijat.

2. Revolvingový úvěr u České spořitelny, a. s. v celkové výši
10.000.000,- Kč a pověřuje starostu města podpisem smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0, nehlasoval 1 (Chotívka)
Návrh byl přijat.

3. Uzavření Kupní smlouvy mezi městem Březnice a firmou
EKO-KOM, a. s. o odkoupení 29 ks použitých odpadových
nádob na tříděný sběr dle přílohy. Dále schvaluje rozšíření
předmětu výpůjčky Smlouvy o výpůjčce č. OS 2013 20000941
mezi městem Březnice a EKO-KOM, a. s. ze dne 30. 5. 2013.
Zastupitelstvo města schvaluje Dohodu o spolupráci a společ-
ném postupu při realizaci obnovy a rozšíření sběrné sítě
mezi městem Březnice a firmou EKO-KOM, a. s. dle přílohy
a pověřuje starostu města podpisem uvedených smluv.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

4. Základní cenu stanovenou pro výpočet ceny prodávaných
pozemků pro roky 2016 - 2017 ve výši 100,- Kč za m2.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

5. Cenovou nabídku na opravu vstupní brány na hřbitov firmě
KAMONO GRANIT s. r. o., Praha za cenu 239.580,- Kč včet-
ně DPH a pověřuje starostu města podpisem smlouvy. Zastu-
pitelstvo města ukládá finančnímu odboru zařadit částku
do rozpočtu města.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

6. Cenovou nabídku na rekonstrukci příjezdové cesty ke hřbi-
tovu v hodnotě 796.764,88 Kč včetně DPH firmě KAMONO
- GRANIT s. r. o., Praha a pověřuje starostu města podpisem
smlouvy. Zastupitelstvo města ukládá finančnímu odboru
zařadit částku do rozpočtu města.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

7. Zařadit na rok 2016 do Programu regenerace MPZ a MPR
rekonstrukci v budově Konventu, rejstříkové číslo památky
27495/2-2380, v ulici V Koleji 1, 262 72 Březnice, a to sta-
vební úpravy v I. NP v nákladech cca 6.000.000,- Kč včetně
DPH a v II. NP v nákladech cca 5.000.000,- Kč včetně DPH.
Zastupitelstvo města bere na vědomí, že příspěvek města na
akci bude ve výši 50 % nákladů a 50% nákladů bude z Pro-
gramu regenerace MPR a MPZ od MK ČR.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

8. Rozpočtové opatření č. 6 - 2015 dle přílohy.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

9. V souladu s § 85, odst. a) zákona č. 128/2000 sb. ve znění
pozdějších předpisů prodej části pozemku p.č. 1516/85 o vý-
měře cca 948 m2 za cenu 318,- Kč/m2 v k. ú. a obci Březnice

p. J. Š., Volenice. Záměr prodeje byl zveřejněn na úřední desce
města od 30. 9. 2015 do 16. 10. 2015. Veškeré náklady spo-
jené s prodejem pozemku a příslušnou daň z nabytí nemovi-
tých věcí jako poplatník daně hradí kupující. Zastupitelstvo
města pověřuje starostu města podpisem smlouvy.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

10. V souladu s § 85, odst. a) zákona č. 128/2000 sb. ve znění
pozdějších předpisů prodej části pozemku p.č. 263/1 o výměře
cca 63 m2 za cenu 237,- Kč/m2 v k.ú. a obci Březnice Spole-
čenství pro dům čp. 556 v Březnici. Záměr prodeje byl zve-
řejněn na úřední desce města od 30. 9. 2015 do 16. 10. 2015.
Veškeré náklady spojené s prodejem pozemku a příslušnou
daň z nabytí nemovitých věcí jako poplatník daně hradí
kupující. Zastupitelstvo města pověřuje starostu města pod-
pisem smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0, nehlasoval 1 (Nepivoda)
Návrh byl přijat.

11. V souladu s § 85, odst. a) zákona č. 128/2000 sb. ve znění
pozdějších předpisů prodej části pozemku p.č. 550/1 o výmě-
ře cca 35 m2 za cenu 160,- Kč/m2 v k.ú. Přední Poříčí a obci
Březnice pí B. N., Zadní Poříčí. Záměr prodeje byl zveřejněn
na úřední desce města od 21. 10. 2015 do 6. 11. 2015. Veš-
keré náklady spojené s prodejem pozemku a příslušnou daň
z nabytí nemovitých věcí jako poplatník daně hradí kupující.
Zastupitelstvo města pověřuje starostu města podpisem
smlouvy.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

12. V souladu s § 85, odst. a) zákona č. 128/2000 sb. ve znění
pozdějších předpisů prodej pozemku p.č. 434 o výměře 314 m2

za cenu 257,- Kč/m2 v k.ú. a obci Březnice, p. V. Ch., Příbram.
Záměr prodeje byl zveřejněn na úřední desce města od 20. 3.
2015 do 9. 4. 2015. Veškeré náklady spojené s prodejem
pozemku a příslušnou daň z nabytí nemovitých věcí jako
poplatník daně hradí kupující. Zastupitelstvo města pověřu-
je starostu města podpisem smlouvy.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

13. Směnu části pozemku p.p.č. 1516/130 - orná půda o výměře
7 m2 v k.ú. a obci Březnice ve vlastnictví firmy TEDOX s. r. o.,
Praha. Tato část pozemku bude směněna za pozemek
p.č. 1516/85 – orná půda o výměře cca 28 m2 v k.ú. a obci
Březnice ve vlastnictví města Březnice. Cena pozemku
p.č. 1516/85 je 218,- Kč za 1 m2 dle zásad prodeje pozemků
města Březnice. V důsledku rozdílných výměr směňovaných
pozemků uhradí firma TEDOX s. r. o., Praha městu Březnice
rozdílné metry v ceně 218,- Kč/m2. Záměr směny byl zveřej-
něn na úřední desce města Březnice od 21. 10. 2015 do
6. 11. 2015. Veškeré náklady spojené se směnou hradí firma
TEDOX s. r. o., Praha. Zastupitelstvo města pověřuje staros-
tu města podpisem smlouvy.
Pro: 15, proti 0, zdržel se 0. Návrh byl přijat.

Ing. Petr Procházka v.r. Ověřovatelé zápisu:
starosta města Vácha Roman v.r.

Mgr. Bc. Zárybnický Roman v.r.

Termíny zasedání zastupitelstva města Březnice v roce 2016
leden únor březen duben květen červen

– 9. 15. 12. 17. 28.

červenec srpen září říjen listopad prosinec

– 16. 13. 11. 15. 13.



1/2016 Z MĚSTA BŘEZNICKÉ NOVINY 3

Příloha č. 1
k obecně závazné vyhlášce číslo 1/2015

Výpočet sazby poplatku dle článku 28,
odstavec 1 písmeno b)

počet obyvatel 3 505

počet neobydlených objektů 171

celkem poplatníků 3 676
náklady na likvidaci netříděného odpadu
2013                Kč 1.682.801,08

náklad na 1 poplatníka 457,78
možná sazba poplatku 750,00

z § 10b. odst. 3 písmeno b) zákona 565/1990 Sb.
o místních poplatcích v platném znění:
částka stanovená na základě skutečných nákladů obce
předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunál-
ního odpadu až 750,00 Kč za osobu  a kalendářní rok

V Březnici dne 9. 11. 2015

Zpracovala: Kozubíková

Obecně závazná vyhláška města Březnice
o místních poplatcích číslo 1/2015

Zastupitelstvo města Březnice se usneslo podle ustanovení § 84 odst. 2 písm. h)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,

dne 8. 12. 2015 vydat podle ustanovení § 10 písm. d) tohoto zákona a v souladu se zákonem
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1

Touto vyhláškou se ruší Obecně závazná vyhláška města Břez-
nice o místních poplatcích číslo 1/2012, část VI. - Poplatek za
provoz systému shromaž�ování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů takto:

(1) Článek 28 - Sazby poplatku odstavec 1 zní:
Sazbu poplatku v celkové výši 450,- Kč tvoří: (maximální
možná výše 1000,- Kč)
a) částka 170,- Kč za kalendářní rok (max. 250,- Kč) a
b) částka 280,- Kč za kalendářní rok stanovená na základě sku-

tečných nákladů města  předchozího roku na sběr a svoz ne-
tříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní
rok (max. 750,- Kč).

(2) Výpočet skutečných nákladů je uveden v příloze číslo 1 této
vyhlášky.

(3) Článek 30 – Osvobození a úlevy se doplňuje:
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která je
f) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-

ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy
nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči na
základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

g) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu
obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte
nebo nezletilého,

h) jako nezaopatřené dítě umístěna v domově pro osoby se
zdravotním postižením na základě rozhodnutí soudu nebo
smlouvy o poskytnutí sociální služby nebo

ch) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením,
domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo
chráněném bydlení.

(4) Článek 31 – Odpovědnost za zaplacení poplatku se mění:
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který
je ke dni splatnosti nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti
nebo, který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti
a byl mu jmenován opatrovník spravující  jeho jmění, přechá-
zí poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného
zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.
(2) V případě podle odstavce 1 vyměří obecní úřad poplatek
zákonnému zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou po-
vinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Článek 2

(5) Ostatní ustanovení zůstávají beze změny.

(6) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem
1. ledna 2016.

Jiří  Š těrba ,  v. r. Ing. Petr  Procházka ,  v. r.
místostarosta starosta

CENÍK INZERCE
v Březnických novinách
1 strana A4 2 400 Kč 1/4 strany 600 Kč
1/2 strany 1 200 Kč 1/8 strany 300 Kč

Při objednání a zaplacení dvou inzerátů
TŘETÍ ZDARMA!

Drobná řádková inzerce pro občany – první řádek 40 Kč
a každý další započatý 20 Kč.

Vzpomínky a gratulace – jeden řádek 10 Kč
(jeden řádek cca 50 znaků).

PŘÍJEM INZERCE:
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

Tel. 318 683 218 • E-mail: infobreznice@volny.cz

OBJEDNÁNÍ INZERCE (na rok)
INZERÁT 6x = zaplatit 4 + 2 zdarma

9x = zaplatit 6 + 3 zdarma
12x = zaplatit 8 + 4 zdarma



4 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 1/2016

Rekonstrukce místní
komunikace
Za Lihovarem
v Březnici
– byla dokončena
v říjnu 2015.
V pondělí 23. listopadu
byla za přítomnosti
starosty města
Ing. Petra Procházky,
zastupitelů, vedení města,
zástupců Středočeského
kraje a veřejnosti
slavnostně přestřižena
páska.

Foto: Odbor kultury

Děkuji neznámé paní a manželům, kteří mě dne
17. 10. 2015 pomohli při pádu a následné kompliko-
vané zlomenině na chodníku v Březnici v Blatenské
ulici vstát a zavolali RZS.

Moc děkuji Marie Kubová

Dne 27. ledna 2016 uplyne již jeden
smutný rok, co nás navždy opustila
naše milovaná maminka a babička
Milena Černá z Rožmitálu.

S velkou bolestí v srdci vzpomínají a nikdy
nezapomenou syn Standa s manželkou Janou
a vnoučky Lukášem, Kubíkem a Matyáškem.
Ti, kteří ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

BEZPEČNOSTNÍ KOMISE RADY MĚSTA
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vám představil bezpečnostní komisi, která svou činností podléhá radě města. Komise byla schvá-
lena na jednání rady konané dne 9. 4. 2015. Je složena ze všech zástupců bezpečnostních složek v našem městě.
Za Policii ČR je zde vedoucí místního obvodního oddělení Bc. Václav Minařík a komisař kriminální služby
Mgr. Milan Kocík, za Městskou policii Březnice její velitel František Otta a za Jednotku dobrovolných hasičů města
Březnice velitel František Petrášek.

Bezpečnostní komise podává radě města náměty, návrhy a upozornění na vše, co pomůže zlepšit bezpečnost nás
všech. K tomu, aby naší pozornosti nic neuniklo, chceme oslovit občany našeho města. Kterémukoliv členovi komise
můžete sdělit, co vás trápí, co byste navrhovali změnit nebo upravit. Může se jednat nejen o zvýšení fyzické bezpeč-
nosti v některých částech města, ale také o oblast dopravní a drogové situace nebo o poznatky k jakékoliv proti-
právní činnosti. K tomuto účelu jsme se rozhodli i pro možnost elektronické komunikace a založili jsme e-mailovou
schránku: bezpecnostnikomise.breznice@seznam.cz, přes kterou se s námi můžete kdykoliv spojit.

Na závěr mi dovolte, abych využil této příležitosti a poděkoval všem členům bezpečnostní komise za jejich práci
v letošním roce, za jejich aktivní přístup při řešení bezpečnostní problematiky v našem městě a popřál nejen jim,
ale i vám všem, všechno nejlepší do nového roku. Mgr. Roman Zárybnický, předseda bezpečnostní komise

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345

UZÁVĚRKA
únorového čísla BN

v pondělí 18. 1. 2016
ve 12 hodin

Prosíme o dodržování termínů uzávěrky BN.
Na příspěvky došlé po tomto datu nebude

brán zřetel, budou zveřejněny v následujícím čísle.

Děkujeme. Redakce BN

BŘEZNICKÉ NOVINY  také na
www.breznice.cz



1/2016 HISTORIE / KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 5

BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ KALENDÁŘ - Leden 2016
leden 1916 před 100 lety: X. ročník Adresáře města Březnice pro rok 1916 vyšel i přes mimořádné válečné poměry. K jeho

vydání píše „Středočeský kraj“: Vytrvalého pracovníka má město Březnice v panu Františku Konečném, řediteli
spořitelny. Před deseti léty počal vydávati „Adresář města Březnice“ a letos vychází X. ročník této pěkné a prak-
tické příručky. Stačí vzíti tuto malou knížku do rukou, prohlédnouti ji a hned máte obraz města, tak jak nyní je,
před sebou. Knížka informuje o všem, co potřebujete vědět. Složení zastupitelstva okresního, i obecního, školy,
učitelstvo, živnostnictvo a obchodnictvo, spolky, telefonní stanice, vše čeho třeba věděti, možno tam nalézti. Také
„Spořitelní obzor“ věnoval adresáři vzpomínku.

5. 1. 1925 před 91 lety vyhořel domek 133 Hynka Lišky v Bubovické ulici, s nímž zahynula i velmi stará obrovitá hruška
„koženka“, která stála při stavení.

11. 1. 1722 před 294 lety paní Barbora Lidmila Říčanová varovala rektora březnické koleje Nejedlého, že neprávem vězní je-
jího poddaného Jana Kříže z Modřejovic, který sice platí a koná služby ke kostelu v Bubovicích, ale na něhož rek-
tor nemá žádného práva.

20. 1. 1743 před 273 lety složeno slavné Te Deum na poděkování za osvobození Čech od nepřátel.
27. 1. 1927 před 89 lety se konala porada členů městské rady a zástupců různých úřadů a korporací jednající o získání okres-

ního úřadu pro Březnici. Vyskytly se totiž zprávy, že bude provedena změna župního zřízení a byla obava (opráv-
něná), že sídla okresních úřadů budou v sídlech dosavadních okresních politických správ.

Foto: VMS ročník XXII str. 9 červenec 1931 (nascenováno)

31. 1. 1932 před 84 lety ustavil se v Březnici Lovecký a ky-
nologický klub pro okres Březnický, jednatelem
klubu byl pan R. Petráň, vrchní oficiál státních
drah v Březnici. Tento den konala valnou hro-
madu Národní střelecká jednota a starostou byl
zvolen pan Josef Dubský, plukovník v. v.

v lednu 1896 před 120 lety byl založen při zpěváckém spolku
„Lev“ Březnický filharmonický odbor. Spolek
vedl JUDr. Eduard Morávek (1859 - 1931),
který působil v Březnici jako advokát. Byl duší
všeho hudebního snažení v Březnici a za jeho
vedení provedla tehdejší Filharmonie tolik
skvělých hudebních podniků, na které Březnice
musela být hrda.

Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z přílohy VMS
Naší mládeži a z Bozeňska.

Alena Heverová

Město Březnice - odbor kultury Vás zve na

zahajovací koncert
Březnických hudebních večerů 201620

16

SMETANOVO
TRIO

Jitka Čechová - klavír
Jan Páleníček - violoncello

Jiří Vodička - housle

Program: Šostakovič, Zemlinsky, Smetana

sobota 30. ledna 2016 od 19 hodin
reprezentační sál MěÚ Březnice  ❧  radnice - náměstí



6 BŘEZNICKÉ NOVINY HISTORIE 1/2016

ŠLECHTIČTÍ DONÁTOŘI KAPLIČEK SVATOHORSKÉ POUTNÍ CESTY – díl VII.

ADAM MATYÁŠ HRABĚ Z TRAUFFMANSDORFFU
S MANŽELKOU EVOU JOHANKOU ZE ŠTERNBERKA

Adama Matyáše z Trauttmansdorffu
(1617-1684) evidujeme jako donátora
třinácté kapličky (s motivem Nane-
bevstoupení Páně na přední straně)
a dle některých pramenů i kapličky pat-
nácté (s vyobrazením motivu Nanebe-
vzetí Panny Marie). Ani jedna z těchto
kapliček se nedochovala do dnešních
dnů. Za spoludonátorku bývá s Adamem
Matyášem považována rovněž jeho man-
želka Eva Johanka rozená ze Šternberka.

Adam Matyáš z Trauttmansdorffu byl
nejstarším synem Maximiliána z Trautt-
mansdorffu (1584-1650), jednoho z nej-
významnějších šlechticů pobělohorské
doby. Maximilián konvertoval ke katolic-
ké církvi a po porážce stavovského po-
vstání se aktivně zúčastnil rekatolizace
v Čechách. Za to byl roku 1623 odměněn
říšským hraběcím titulem a profitoval
také z majetkových konfiskací – již roku
1622 získal panství Horšovský Týn, za-
brané Vilémovi z Lobkowicz. Aktivně se
zapojil do vyjednávání vestfálského míru
v roce 1648. Matkou Adama Matyáše
byla Žofie Pálffyová z Erdödu (1596-
1668), příslušnice dalšího rodu spojené-
ho z Březnicí.

Po svém otci převzal Adam Matyáš
panství Horšovský Týn a učinil je rodo-
vou ekonomickou základnou v Čechách.
Při svém hospodaření se soustředil na
jeho upevnění a rozšíření. Již roku 1651,
pouhý rok po otcově smrti, koupil hrad
a panství Grabštejn, v roce 1653 pak
panství Lnáře a nedaleké Tchořovice, rok
nato koupil Klecany u Prahy a v roce
1656 ves Hostouň ležící rovněž nedaleko
Horšovského Týna. V roce 1675 zdědil
panství Tasnovice a za další tři roky při-
koupil ještě Bílý mlýn, čímž se horšov-
skotýnský majetek ještě více rozrostl.
Rodový majetek posílil Adam Matyáš
i díky svému manželství s Evou Johan-
kou ze Šternberka (1621-1674). Eva Jo-
hanka po své matce, Maximiliáně Vero-
nice rozené Švihovské z Rýzmberka, dal-
ší spoludonátorce, roku 1662 zdědila
panství Protivín.

Adam Matyáš se rovněž aktivně zú-
častnil politického života a byl pilným
sběratelem různých úřadů. Zastával
funkci královského rady a komorníka.
Již od roku 1645, tedy ještě za otcova
života, se stal nejvyšším maršálkem Krá-
lovství českého. Vykonával také úřad
královského místodržícího a zasedal
u zemského soudu.

Adam Matyáš se úspěšně postaral také
o zachování rodu. Z prvního manželství
Adama Matyáše s Evou Johanou ze Šter-

nberka se narodilo celkem třináct dětí,
z toho 7 dcer a 6 synů. Šest dcer se doži-
lo dospělosti a pět se jich provdalo
za příslušníky vyšší šlechty. Dospělosti se
dožili také tři synové Adama Matyáše
a Evy Johany, z nichž nejstarší Rudolf
Vilém (1646-1689) je předkem všech
dnes žijících příslušníků široce rozvětve-
ného rodu Trauttmansdorffů. Zbylí tři
synové z prvního manželství zemřeli
v dětském věku, stejně jako oba synové
z druhého manželství Adama Matyáše
s Isabellou z Lobkowicz. Adam Matyáš
hrabě z Trauttmansdorffu zemřel v roce
1684 ve věku 67 let a byl pohřben do
rodinné hrobky v kapucínské kryptě
kláštera v Horšovském Týně, který roku
1650 sám založil.

Adam Matyáš měl několik sourozenců,
mimo jiné bratra Johanna Friedricha
(1619-1696). Jeho dcerou z manželství
s Marií Clarou von Dietrichstein, a tedy
neteří Adama Matyáše, byla Regina So-
phia z Trauttmansdorffu. Ta se roku
1677 provdala za Jana Josefa z Újezda,
pána na Březnici. Zemřela v Březnici
roku 1692 a je zde pohřbena v kryptě
kostela svatého Ignáce. Díky ní se také
v Březnici vyskytuje erb rodu Trautt-
mansdorffů hned na dvou budovách, a to
jednak na průčelí pivovaru a jednak nad
vnějším vstupem do budovy špejcharu.
Tato příbuzenská vazba však zcela jistě
nebyla důvodem donátorství Adama Ma-
tyáše, nebo
 k sňatku Reginy Sofie s Ja-
nem Josefem z Újezda došlo až řadu let
po realizaci stavby svatohorské poutní
cesty. Touto příčinou byla spíše držba
nedalekých panství Lnáře a Tchořovice
a hlavně příbuzenská vazba s dalším do-
nátorem, Jiřím Wratislavem z Mitrovic,
jenž byl otčímem první manželky Ada-
ma Matyáše, Evy Johany rozené ze Šter-
nberka.

Rod Trauttmansdorffů dosud žije roz-
větven do několika odnoží. Jeden z jeho
příslušníků, Ferdinand Trauttmansdorff,
působí v současnosti jako velvyslanec
Rakouska v České republice a významně
přispívá k udržování přátelských vztahů
mezi oběma sousedy.

Erb rodu Trauttmansdorffů je poměr-
ně složitý. Tvoří jej hlavní čtvrcený štít
opatřený srdečním štítkem. Srdeční ští-
tek je červeno-bíle polcený, uprostřed
s růží opačných barev se zlatým srdeční-
kem – původní rodový erb Trauttman-
sdorffů. První pole je pětkrát kosmo čer-
veno-bíle dělené (panství Castelalt).
Druhé a třetí pole jsou shodná a obsahují
tři červené klíny pod sebou v bílém poli

(znak panství Höltzer). Čtvrté pole
je dělené, spodní polovina je zlatá, horní
je červeno-bíle dělená (panství Kirchberg).

Štít trauttmansdorffského erbu je oz-
doben třemi klenoty na turnajských při-
lbách. Levá (heraldicky pravá) přilba má
v klenotu vousatého mužíčka se špičatou
červenou čepicí s bílým lemem v červe-
no-stříbrně děleném obleku vyrůstající-
ho mezi dvěma pětkrát kosmo dělenými
stříbrno-červenými buvolími rohy (tento
klenot se vztahuje k panství Castelalt).
Prostředním klenotem jsou dvě pštrosí
pera stříbrné a červené barvy ozdobená
bílo-červenou růží ze středního štítku.
V pravém (heraldicky levém) klenotu
jsou opět čtyřikrát kosmo dělené buvolí
rohy (zatímco levý je červeno-zlatý, pra-
vý červeno-stříbrný), mezi nimiž vyrůstá
bíle oblečený mouřenín se zlatýma oslí-
ma ušima (mouřenín se vztahuje k pan-
ství Kirchberg). Kolem erbu vlají stříbr-
no-červená přikryvadla.

Znak manželky Adama Matyáše, Evy
Johanky rozené ze Šternberka, je napro-
ti tomu velmi jednoduchý – představuje
jej zlatá osmihrotá hvězda v modrém
poli. Šternberkové převzali ze štítu zla-
tou hvězdu také do klenotu a umístili
ji mezi modrá křídla. Modro-zlatá při-
kryvadla barevně ladí se štítem.

JUDr. Václav Bílý



1/2016 KULTURA / MO STP BŘEZNICKÉ NOVINY 7

MO STP V BŘEZNICI informuje
PŘIPOMÍNÁME
Poradna pro sluchově postižené bude
ve středu 3. února 2016 v domečku na

náměstí od 10.45 do 12.30 hodin za účasti paní Fišerové.
Výměna baterií do sluchadel, malé opravy na místě, konzultace,
rady pro sluchově postižené.
Plán poradny na rok 2016: 3. února, 6. dubna, 1. červ-
na, 7. září, 5. října a 7. prosince.
Schůze výboru MO STP v roce 2016: 6. ledna, 3. února,
2. března, 6. dubna, 4. května, 1. června, 3. srpna,
7. září, 5. října, 2. listopadu a 7. prosince.
Členské schůze MO STP v roce 2016: 12. dubna
a 11. října.

PŘIPRAVUJEME
Dne 16. ledna 2016 odjíždíme do Emauzského kláštera
za koncertem: EDITH PIAF – MON AMOUR v podání
multiinstrumentálně pěveckého tria ESPRIT. CD bude křtít
Vlastimil Harapes. Odjezd: 15.00 KOVO, 15.15 autobusové
nádraží Březnice, 15.30 Mirovice, 15.35 Horosedly.
Cena vstupenky: 350 a 380 Kč (včetně vstupenky).

JDEME DO KINA
Dne 20. ledna 2016 – zveme Vás opět na odpolední filmové
představení: Serena, francouzsko – americké drama založené
na stejnojmenné novele od spisovatele Rona Rashe. Režie
Susanne Bier. Hlavní role Bradley Cooper a Jennifer Lawrence.
Film se natáčel v roce 2012 v České republice v barrandov-
ských studiích.
Začátek ve 13.30 hodin, vstupné 30 Kč člen, nečlen 50 Kč.
Občerstvení káva nebo čaj. Všichni jste i v novém roce srdečně
zváni.
Bližší informace o připravovaných akcích dostanete u kulturní
referentky paní Feitové v lékárně nebo na tel. č.: 721 603 455,
nebo večer na čísle 318 682 483.

PODĚKOVÁNÍ
Jménem MO STP v Březnici děkujeme Městu Břez-
nice za poskytnutí finanční podpory v roce 2015.

Za výbor MO STP Březnice
připravila

Jana Štefanová

BŘEZNICKÉ MUZEUM OŽÍVÁ
3. prosince 2015 byla neveřejnou vernisáží otevřena

stálá výstava Loutkářství na Březnicku. Umístěna
je v jedné z bývalých vězeňských cel v přízemí východní-
ho křídla jezuitské koleje.

Městské muzeum od 70. let minulého století nemá stá-
lou expozici. Působilo jako depozitář a svoji činnost
v minulosti prezentovalo několika sezónními výstavami
a zápůjčkami. Expozice mapuje život a činnost Arnošty
Kopecké, typické loutkářky konce 19. století a přibližuje
loutkářskou tradici na Březnicku. Autorem návrhu je
Ing. Arch. MgA. Ondřej Kamenický, za realizací stojí
grafické studio Green advertising s.r.o., jmenovitě pan
Martin Kobík. Pro veřejnost se dveře expozice otevřou
1. května 2016.

S novým rokem se vydává Městské muzeum v Březnici
na novou cestu. Ráda bych mu popřála, aby se stalo
institucí užitečnou, přátelskou a k veřejnosti vstřícnou.
Aby rozvíjelo vztah občanů k regionu a k místu, kde žijí,
aby příznivě ovlivňovalo také vzdělanost a společenský
život našeho krásného města. Petra Bartoníčková



8 BŘEZNICKÉ NOVINY FOTOSTŘÍPKY 1/2016

První adventní neděle v roce 2015 připadla na 29. listopad. Neodmyslitelně k ní patřilo rozsvícení vánočního stromu,
jarmárek SRPŠ a tržiště v bývalé jezuitské koleji. I přes nepřízeň počasí přilákal kulturní program v podání dětí
mateřských škol, ZŠ a ZUŠ spousty diváků. K dobré náladě hrála Kapela na chůdách, Třemšínská kvítka a Rožmi-
tálská Venkovanka. Děkujeme touto cestou všem, kteří se na programu a celé organizaci podíleli.

Petra Bartoníčková / Foto: František Slaník



1/2016 FOTOSTŘÍPKY BŘEZNICKÉ NOVINY 9

Podvečer svátku sv. Mikuláše patří nadílce. Děti se těší nejen na drobné dárky a sladkosti, ale také na setkání
s tradiční trojicí, s Mikulášem, čertem a andělem, kteří jsou neodmyslitelnou součástí české lidové kultury. I v našem
městě se 5. prosince tato trojice objevila, a nejen ona. Posílena byla o další mystické postavy z nebe i pekla. A není
pochyb o tom, že si ji děti pořádně užily! Děkujeme všem, kteří se na celé akci podíleli, jmenovitě spolku K.G.B.,
spolku Rosenthal Rožmitál pro Třemšínem, městu Březnice a dalším dobrovolníkům a nadšencům, bez kterých by
celá realizace nabyla možná. Petra Bartoníčková

Foto: Ondřej Čáslava a Odbor kultury

Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi 4. prosince 2015 v Březnici Foto: František Slaník



10 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 1/2016

Město Březnice – odbor kulturyMěsto Březnice – odbor kulturyMěsto Březnice – odbor kulturyMěsto Březnice – odbor kulturyMěsto Březnice – odbor kultury
společně s březnickými spolky a organizacemi

zvou na

MASOPUSTMASOPUSTMASOPUSTMASOPUSTMASOPUST
sobota 13. února 2016sobota 13. února 2016sobota 13. února 2016sobota 13. února 2016sobota 13. února 2016

• průvod městem• průvod městem• průvod městem• průvod městem• průvod městem
• maškarní rej na náměstí• maškarní rej na náměstí• maškarní rej na náměstí• maškarní rej na náměstí• maškarní rej na náměstí

• masopustní veselice• masopustní veselice• masopustní veselice• masopustní veselice• masopustní veselice

Těšit se můžete na vystoupení
pouličního divadla
 SACRA CIRCUSSACRA CIRCUSSACRA CIRCUSSACRA CIRCUSSACRA CIRCUS.

K masopustnímu veselí bude hrát skupina
NANGA PNANGA PNANGA PNANGA PNANGA PARBAARBAARBAARBAARBATTTTT.

Nenechte si ujít příležitost pobavit se,
dobře se najíst

a zúčastnit se oslav masopustu v Březnici.

Bližší informace v příštím čísle Březnických novin.

Město Březnice – odbor kultury

zve na promítání filmu natočeného
rožmitálským spolkem Rosenthal

pátek 22. ledna 2016 od 19 hodin

KINOKAVÁRNA BŘEZNICE

Film PRACH A BROKY je loupežnická mozaika
těch největších českých a slovenských lumpů
na jednom plátně. Ukáže pohádkové postavy

v jejich pravém světle – drsné, kruté a nelítostné.
Film je plný boje, úkladů a loupežnické romantiky,

zároveň ale také humoru a nadsázky.

vstupné 50 Kč

více na www.prachabroky.cz

Město Březnice – odbor kultury
 společně s Taneční školou Gregoriades Plzeň

vás  zvou na

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurz pro pokročilé

je určen všem tanečním párům,
které již dříve absolvovaly taneční kurzy a pamatují si

základní kroky většiny známých tanců.
V kurzu se budou jednotlivé tance rozvíjet

o další figury a rytmizace.

Základní taneční kurz pro dospělé
je určen pro všechny páry,

které základním kurzem neprošly, nebo pro ty,
kteří si chtějí základní kroky připomenout a oživit.

Naučíte se většinu známých tanců od jejich základů.

Výuka bude probíhat v měsíci únoru 2016
každý pátek v kulturním domě Březnice.

Taneční kurz pro pokročilé
od 17.00 do 18.30 hodin,

základní taneční kurz pro dospělé
od 19.00 do 20.30 hodin.

Kurzy se otevřou v minimálním počtu 10 párů.
Kurzy dosud nejsou naplněné. Přihlášky do 27. 1. 2016.

Závazné přihlášky a bližší informace v kanceláři KD
nebo na tel. 318 682 153, 731 456 761.



1/2016 KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 11



12 BŘEZNICKÉ NOVINY KNIHOVNA 1/2016

MĚSTSKÁ KNIHOVNA A INFOCENTRUM
Náměstí 16, tel. 318 682 453  /  e-mail: knih.breznice@volny.cz

Oddělení pro dospělé čtenáře
■ 12. ledna od 16 hodin – přednáška „O životě i díle pana Stanislava Sudy“ – o této výrazné osobnosti,

která se zasloužila o naše město, bude vyprávět PhDr. Jaroslav Kozlík
■ Od 18. 1. do 26. 2. 2016 – soutěžní výstava „Požární ochrana očima dětí“ – 42. ročník (ve spolupráci

s Kolektivem mladých hasičů SDH Březnice)
■ Tematická výstavka knih – Krásná, štíhlá, svěží

Dětské oddělení na ZŠ
Už zase skáču přes kaluže – handicap v životě – pro 8. ročníky; Přísloví napoví – původ, význam, kreslená
přísloví – pro 3. ročníky

OHLÉDNUTÍ
Setkání Příbramského klubka

V měsíci listopadu proběhlo setkání pracovnic knihoven
na dětském oddělení Městské knihovny Březnice. Vedoucí Pří-
bramského klubka paní Kateřina Pechová seznámila knihovnice
s výsledkem jednání Valné hromady SKIP. Po projednání pra-
covních záležitostí se uskutečnil seminář „Český jazyk: pravo-
pis, styl a forma“ pod vedením Mgr. Jana Táborského. Školení
proběhlo za podpory Ministerstva kultury a Středočeského SKIP.

Že je čeština vtipný jazyk, dokumentuje i slovo NICKAMÍ-
NEK.

Víte, co znamená? Nickamínek je měkká kašovitá hmota,
která pokrývá stěny některých krasových jeskyní. Výzkumy
bylo zjištěno, že se v podstatě neliší od obvyklé krápníkové
hmoty a že vzniká složitými procesy za spolupůsobení bakte-
rií, plísní atd. Podivná kašovitá hmota lákala lidskou pozornost
již od pradávna. U nás se jí kdysi říkalo nic, z čehož vznikl
i název nickamínek. Avšak je známa i pod dalšími názvy, napří-

Městská knihovna Březnice

Pátý ročník vánoční soutěžní výstavy
V Městské knihovně v Březnici proběhl v prosinci loň-

ského roku 5. ročník vánoční soutěžní výstavy „O nej-
krásnější adventní věnec“. Návštěvníci mohli hlasovat
pro osmnáct zdařilých a velmi nápaditých výtvorů. Naše

1. místo – 8.B ZŠ Březnice

3. místo – 1.MŠ Březnice Foto Městská knihovna

2. místo – 1.A ZŠ Březnice

klad mléko luny či mléko hor. Není proto divu, že jí byla v mi-
nulosti přisuzována léčivá moc.

Připravila: Hedvika Fořtová

Děti, které se nebály a přišly na čertovské odpoledne do dětského
oddělení knihovny

velké poděkování za
účast zaslouží 1.MŠ
Březnice, RC Pam-
peliška Březnice, ZŠ
Březnice (třídy 1.A,
4.B, 8.B - především
paní učitelky M. Bu-
rianová, L. Jorová),
studentky a studen-
ti VOŠ a SOŠ Břez-
nice a Domova mlá-
deže, Lenka Koub-
ková, Emilka Rou-
sová.

Z celkového počtu
1 129 hlasů nako-
nec získal nejvíce
a tedy první místo
věnec č. 8 – z 8.B
ZŠ Březnice – 226
hlasů, na druhém
místě se umístil vě-

nec č. 17 – z 1.A ZŠ Březnice – 189 hlasů a třetí skon-
čil věnec č. 2 – z 1.MŠ Březnice – 183 hlasů. Všem
výhercům srdečně blahopřejeme. Kateřina Štěrbová



1/2016 KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 13

Městská knihovna Březnice
a Kolektiv mladých hasičů SDH Březnice

Vás zvou na 42. ročník soutěžní výstavy

základního kola prací dětí,
žáků, studentů a oddílů

POŽÁRNÍ OCHRANA
OČIMA DĚTÍ

PRO ROK 2016

„PŘIJĎTE
  HLASOVAT!!“

od 18. ledna 2016
do 26. února 2016

do  Městské  kn ihovny



14 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 1/2016

Městská knihovna Březnice
Vás  zve  na  přednášku

O ŽIVOTĚ I DÍLE
pana STANISLAVA SUDY

(1879 – 1950)
• za 1. světové války

• působení vychovatele na Orlíce
• mnohaletého děkana a vikáře v Březnici

• druhého „náměstka“ starosty města Březnice

O této výrazné osobnosti, která se zasloužila o naše město bude vyprávět

PhDr. Jaroslav Kozlík
Městská knihovna 12. ledna 2016 od 16 hodin

Město Březnice – odbor kultury zve na „CESTY ZA DIVADLEM“

DIVADLO PALACE

úterý 2. února 2016 od 19 hodin
Ray Cooney a John Chapman:

Do ložnice vstupujte jednotlivě!
Hrají: Mahulena Bočanová / Kamila Špráchalová, Monika Absolonová / Adéla Gondíková /

Kateřina Lojdová, Zbyšek Pantůček / Martin Sobotka, Ivana Andrlová / Olga Želenská,
Filip Tomsa, Lukáš Vaculík, Martin Zounar a další

Šéfredaktor a spolumajitel nepříliš prosperujícího nakladatelství dětské literatury Philip Markham
se svou ženou Joanou původně plánovali strávit večer mimo domov. Byt proto hodlá k jednomu ze svých četných

mimomanželských záletů využít Philipův obchodní společník Henry Lodge... Netuší ale, že za stejným cílem
k Markhamovým směřuje jeho žena a Joanina kamarádka Linda, která se rozhodla nevěru Henrymu oplatit.

Tatáž ložnice má také posloužit k milostným hrátkám mladému bytovému architektovi Spenlowovi, který
v současné době sídlo Markhamových zvelebuje… Velkolepému zmatku však nasadí korunu populární autorka

knížek pro děti, která se v bytě objeví nečekaně a chce svěřit vydání svého díla právě nakladatelství,
které patří Henrymu a Philipovi.

Odjezd z autobusového nádraží v 17.00 hodin
Cena 330 Kč, 360 Kč a 400 Kč (včetně dopravy).

Rezervace a bližší informace na tel. 318 682 153 nebo 731 456 761.



1/2016 KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 15

KNIHOVNICKÝ KALENDÁŘ – LEDEN 2016
■ 4. 1. 1846  – před 170 lety – se
v Jimramově narodil spisovatel Jan
Karafiát. Byl českým reformova-
ným farářem, po roce 1918 česko-
bratrským evangelickým farářem.
Základní vzdělání získal v evangelic-
ké škole při místním sboru. Od jede-
nácti let studoval na německém pia-
ristickém gymnáziu v Litomyšli a od
šestnácti let na německém evangelic-
kém gymnáziu ve vestfálském Gü-
terslohu. Vestfálští přátelé mu po
ukončení gymnázia (v roce 1866)
umožnili teologická studia v Berlíně,
Bonnu a Vídni. Studium ukončil
zkouškou v roce 1869 a poté praco-
val rok v Kolíně nad Rýnem v rodi-
ně továrníka Langena jako vychova-
tel. Přijal nabídku od londýnského
bratrstva k sepsání knihy o Janu
Husovi. Hotova byla už na jaře
roku 1871. Po jejím vydání se mohl
vydat na studia do skotského Edin-
burghu jako host Skotské svobodné
reformované církve. Zde se seznámil
s bohatou šlechtičnou Miss Joan De-
nistoun Buchanan of Auchentorley,
která byla jeho celoživotním vzorem,
intelektuální i materiální oporou
a přítelkyní. Po návratu ze Skotska
roku 1872 učil náboženství, pedago-
giku, didaktiku a češtinu v Evange-
lickém učitelském semináři v Čásla-
vi, kde působil i jako spirituál. Roku
1874 se stal jeho správcem. Zemřel
31. ledna 1929 v Praze. Z díla:
Broučci, Kamarádi, Mistr Jan Hus,
Reformovaný zpěvník aj.
■ 7. 1. 1911  – před 105 lety – se
v Ostravě narodil spisovatel Zdeněk
Jirotka. Zde také v letech 1925 –
1929 studoval reálku, v roce 1933
maturoval na Stavební průmyslové
škole v Hradci Králové. Záhy vstou-
pil do armády, kde zůstal do roku
1940. Sloužil v řadě měst, například
v Košicích, Olomouci, Brně. Počát-
kem nacistické okupace působil na
ministerstvu veřejných prací, ale už
po roce 1942 se věnoval výhradně
spisovatelské činnosti, což mu umož-
nil mimořádný ohlas na jeho prvoti-
nu, humoristický román Saturnin.
V roce 1940 nastoupil do Lidových
novin a po druhé světové válce
(1945 – 1951) do Svobodných novin.
Po roce 1951 působil dva roky v re-
dakci humoristického týdeníku
Dikobraz. Mezi lety 1953 a 1962 pra-
coval v redakci Československého
rozhlasu, odkud se opět vrátil do re-
dakce Dikobrazu. V roce 1965 si
zahrál malou roli ve filmu Pavla Ko-
houta 7 zabitých; v roce 1969 se
objevil ve filmu Přehlídce velím já!
Zemřel v Praze 12. dubna 2003.

Z díla: Saturnin, Muž se psem, Sed-
milháři a další.
■ 10. 1. 1986 – před 30 lety – ze-
mřel Jaroslav Seifert, český bás-
ník, spisovatel, novinář a překlada-
tel. Patřil mezi členy hnutí Devětsil,
stál na počátku českého uměleckého
směru poetismu. Narodil se do chu-
dých poměrů na pražském Žižkově.
Studoval vyšší gymnázium na Žižko-
vě, později na Vinohradech, ale stu-
dia nedokončil. V roce 1921 mu
vyšla první sbírka. V letech 1923 –
1927 byl zaměstnán v Komunistic-
kém knihkupectví a nakladatelství.
Až do roku 1929 byl pravidelným
přispěvatelem Rudého práva. Během
války pracoval jako redaktor v Ná-
rodní práci. Po roce 1949 se začal
věnovat výhradně psaní, těžká cho-
roba pohybového ústrojí mu však
v 50. letech soustavnou tvůrčí práci
znemožňovala. Velkou veřejnou
autoritu si získal svým vystoupením
na druhém Sjezdu československých
spisovatelů v roce 1956, v němž kri-
tizoval dosavadní kulturní politiku
režimu vůči nepohodlným autorům.
Po uvolnění režimu v 60. letech se
jeho odmítaná tvorba z let padesá-
tých dočkala reedic. V roce 1967 byl
jmenován národním umělcem, v roce
1969 zvolen předsedou nově ustave-
ného Svazu českých spisovatelů,
který však fungoval pouhý jeden
rok. 17. ledna 1969, den po protest-
ním sebeupálení Jana Palacha, ve-
řejně vyzval lidi, aby Palachův čin
nenásledovali. V prosinci 1976 patřil
mezi první signatáře Charty 77.
V roce 1984 obdržel Nobelovu cenu
za literaturu, kterou za něj kvůli
jeho špatnému zdravotnímu stavu
přebírala jeho dcera. Zemřel v ne-
mocnici na pražském Strahově
10. ledna 1986. Z díla: Město v slzách,
Samá láska, Poštovní holub, Na vlnách
TSF, Vějíř Boženy Němcové, Kamen-
ný most aj.
■ 12. 1. 1861 – před 155 lety –
zemřel Václav Hanka, český spiso-
vatel, básník, národní buditel, jazy-
kovědec, slavista, literární historik,
knihovník, archivář, kustod histo-
rických sbírek, publicista, překlada-
tel, editor staročeských a staroslo-
věnských památek, vysokoškolský
pedagog, "objevitel" Rukopisu králo-
védvorského a zelenohorského ale
také falzifikátor. Narodil se 10. červ-
na 1791. Po absolvování gymnázia
v Hradci Králové (1809) odešel stu-
dovat filozofii do Prahy. V letech
1813 – 1814 studoval práva ve Víd-
ni, kde se také zabýval žurnalistic-
kou prací ve Vídeňských novinách.

Po návratu z Vídně pokračoval
ve studiích a věnoval se literatuře,
od roku 1819 pracoval ve Vlastenec-
kém muzeu (dnešní Národní muzeum).
Nejdříve byl úředníkem, následně
kustodem numismatické sbírky,
správcem jeho literárních sbírek
(knihovna, archiv) a s výjimkou let
1826 – 1831 také sbírek historic-
kých. Od roku 1848 přednášel na
pražské univerzitě jako soukromý
docent staroslověnštinu, později
ruštinu, polštinu a češtinu (jazyk
i literaturu). Z díla: Dvanáctero pís-
ní, Pravopis český podle základů
gramatiky Josefa Dobrovského, Slo-
vanská mluvověda aj.
■ 29. 1. 1901 – před 115 lety – ze-
mřel Julius Zeyer, český prozaik,
dramatik a epický básník. Narodil
se 26. dubna 1841 v Praze. Odborníky
bývá většinou řazen k lumírovcům
a je rovněž označován za jednoho
z nejvýraznějších českých novoro-
mantiků. V české literatuře a poezii
stojí ve skutečnosti mimo hlavní li-
terární proudy. Vyučil se ve Vídni
tesařem, poté vystudoval obchodní
reálku a zkusil studium architektu-
ry na České technice, ale neuspěl.
Jako jediný z dětí zůstal s matkou
a vypomáhal jí v závodě. Ve svých
dvaceti letech odešel na zkušenou
nejprve do tesařské dílny ve Vídni
a následně procestoval Německo,
Švýcarsko a Francii. Po návratu
domů ho matka podporovala v jeho
literární kariéře, po které on již léta
toužil. Takto zajištěn nemusel mít
obavy, že by se psaním neuživil. Za-
psal se na filozofickou fakultu na
přednášky z filozofie, estetiky, etiky,
logiky a dějin filozofie, které však
navštěvoval tak, jak to jemu osobně
vyhovovalo. Intenzivně se také věno-
val studiu jazyků, naučil se anglic-
ky, francouzsky, italsky, španělsky,
rusky a polsky. Údajně si osvojil
také základy sanskrtu a koptštiny.
Byl velmi komplikovaný člověk, svý-
mi přáteli označován za něžného
a křehkého. Trpěl depresemi a úz-
kostnými stavy. Poslední léta života
prožil ve Vodňanech a v samém zá-
věru se uchýlil ke svému blízkému
příteli a mecenáši Josefu Hlávkovi
na jeho zámek v Lužanech, a pak do
jeho pražského paláce. Občas také
pobýval v Praze u své sestry, kde
29. ledna 1901 zemřel na selhání
srdce. Je pohřben v Praze na Slavíně.
Z díla: Román o věrném přátelství
Amise a Amila, Tři legendy o kruci-
fixu, Dvůr u Tonoucí hvězdy, Z leto-
pisů lásky, Radúz a Mahulena aj.

Připravila Kateřina Štěrbová



16 BŘEZNICKÉ NOVINY KNIHOVNA 1/2016

Oddělení pro dospělé čtenáře
Thomason Dustin - 21. 12. Kletba jaguářího krále – hlu-
boko v jihoamerické džungli objeví vykradač hrobů jedinečný
poklad nevyčíslitelné hodnoty – více než tisíc let starý kodex,
který se uchoval v troskách opuštěného starověkého mayského
města…
Zweig Stefan – Marie Stuartovna – láska Marie Stuartov-
ny k Bothwellovi náleží k nejpozoruhodnějším v dějinách…
Cartland Barbara – Zachraň mě láskou – historický mi-
lostný román
Cimický Jan – Srdce a skalpel – tento román nabízí po-
hled na jeden lidský osud v kontextu dramatických dějinných
událostí; stanete se svědky nezlomné vůle k životu, kterou
nemůže zmařit ani nepřízeň osudu
Astonová Elizabeth – Strastiplné peníze paní Darcyové
– autorka vystudovala anglistiku na univerzitě v Oxfordu a in-
spirována austenovskou tradicí vytvořila seriálový soubor šesti
příběhů, v nichž sleduje osudy Darcyova rodu…
Small Bertrice – Kadin, sultánova žena – hlavní hrdinka
Janet Leslieová se ocitne v harému osmanského vládce sultána
Bajezída, kde jejímu kouzlu podlehne sultánův syn a budoucí
sultán Selim…
Fallon Jane – Jak se zbavit Matthewa – Helena je sekre-
tářkou s mizerným platem, milenkou ženatého Matthewa, který
se jednoho dne objeví s kufry na jejím prahu a začíná se psát
úplně nová kapitola jejího života…
Quick Amanda – Klíč k tajemství – napínavý příběh, plný
skrytých tajemství
Black Tony – Vražedná míle – v polích u Edinburghu je na-
lezeno tělo mladé dívky a vše nasvědčuje tomu, že vražda má
sexuální motiv a její bestiální provedení nápadně připomíná
podobný čin, ke kterému došlo před několika lety…
Small Bertrice – Bianca – vášnivý historický román z rene-
sanční Florencie
Percha von Igor - Christina Marie - Kníže Arnsberk –
hraběnka Christina Marie, která se po smrti svého manžela
stáhla do ústraní se nyní znovu vrací do nádherného okázalého
světa vídeňského císařského dvora, ale minulost jí nedovolí žít
dlouho v klidu…
Boček Evžen – Poslední aristokratka – publikace oceněná
cenou Miroslava Švandrlíka za nejhumornější knihu roku 2012
Pekárková Iva – Péra a perutě – svěží a nezvyklý pohled
do nedávné, a přece tak těžko pochopitelné minulosti
Picka Jaroslav – Vietnam – Země pod obratníkem Raka,
příroda a lidé – autor nabízí mnoho zajímavých informací o své
milované zemi, především popisuje cesty entomologů a zoolo-
gů do této země v posledních letech
Steinbeck John – O myších a lidech – toto dílo bylo úspěš-
ně zfilmováno a odneslo si řadu nejvyšších ocenění
Macomberová Debbie – Penzion Růžový přístav – Marie
se rozhodne po smrti manžela radikálně změnit svůj život
a opustí práci v bance, přestěhuje se do malebného Cedar Cove,
kde si otevře penzion
Howeová Katherine – Lexikon lektvarů paní Daneové –
Connie studuje na Harvardu historii, hledá originální téma pro
svou disertaci a nečekaně ho najde v opuštěném domě své ba-
bičky, když v rodinné Bibli objeví starobylý klíč se jménem
salemské čarodějnice Deliverance Daneové
Herrmann Gunnar – Rok v Bullerbynu – příběh němec-
kého novináře z jeho pobytu ve Švédsku zaujme poutavým vy-
právěním, množstvím reálií a s laskavým humorem vyvrátí
mnohé mýty o Švédech, jejich zemi a kultuře
Kopáč Radim, Schwarz Josef – Nevěstince a nevěstky
– obrázky z erotického života Pražanů – publikace z edice
Zmizelá Praha
Teremová Lenka – Deník pro mého psychiatra – příběh
fotografky Blanky, která před lety emigrovala do Kanady a po
revoluci se vrací zpět do Prahy

Připravila Hedvika Fořtová

Dětské oddělení
Yee  Wong Herbert – Myš a krtek, kouzelníci – Kouzel-
ník Kulifer zve na představení všechny milovníky kouzel!
A Krtek přeci nemůže chybět. Pro začínající čtenáře.
Suchá  Romana – Rozpustilé básničky pro malé dětské
ručičky – Knížka obsahuje třicet originálních říkanek dopro-
vázených jednoduchými pohybovými hříčkami. Některé moti-
vují dítě k činnostem, jež nemá právě v oblibě: k úklidu hra-
ček, čištění zoubků, stříhání nehtíků. Kniha je plná barevných
ilustrací na motivy z říkanek.
Melicharová Alena – Studánková víla – pohádkové vyprá-
vění pro děti od 6 do 9 let. Objevují se zde víly, vodník, skalní
království…
Disney Walt – Mistr Manny a jeho kamarádi – Hrdina te-
levizního seriálu z Disney Channel Mistr Manny přichází za ka-
marády kutily s krásnou knížkou svých příběhů. V tom prvním
opravuje ve zverimexu klec na králíky a ve druhém stěhuje
nový sporák do domu paní Portylové, aby mohla péct své vyhlá-
šené koláčky.
Moje první encyklopedie s Medvídkem Pú a jeho přá-
teli – Roční období: rostliny, souš, obloha, voda. Na konci
každé kapitoly kvíz, jsou zde uvedeny správné odpovědi. Urče-
no především předškolním dětem a prvňáčkům.
Hrnčíř Svatopluk – Tarzan z rodu Opů – Převyprávěno
podle anglického originálu. První Tarzanův příběh, v němž se
líčí jeho život v džungli mezi opicemi i nelehký vstup do civi-
lizovaného světa. Pro čtenáře od 9 let.
Kanbay Feryal – Puštík – Kniha z edice Hraj si a uč se. Děti
se učí poznávat les v noci s jeho obyvateli – nočními ptáky, jako
jsou sovy a puštíci.
Kanbay Feryal – Vlk – Kniha z edice Hraj si a uč se. Jak moc
se máme bát divokých zvířat? Poznáváme jejich život a zoologii.
Dynamo Limited – Hrozba z hlubin – Věřte nevěřte! Po sto-
pách záhadných událostí se vydává supertajný R–tým a vy mů-
žete být při tom! Dobrodružná detektivka pro čtenáře od 9 let.
Blyton Enid – Zločin na železnici – Děje se něco podezřelé-
ho v opuštěném stavení, kterému se říká Tiggerova stodola?
Petr tomu nevěří. Ale potom Honza tajně vyslechne podivný
rozhovor. Dokáže se Sedma chytře schovat a usvědčit podezřelé
pobudy ze zločinu? Chytí je policie při činu? Začtěte se do dal-
šího dobrodružství oblíbené party malých detektivů!
Thomas Valerie – Čarodějka Winnie – Čarodějka Winnie
žije v černém domě. Má černá křesla a černé schody, černé pod-
lahy a černé dveře. Potíž je v tom, že její kocour Wilbur je taky
černý. Winnie bude potřebovat nějaká ta kouzla, aby se už ne-
stalo, že se Wilbur v té černotě ztratí. Půvabné, veselé a chytré
čtení pro nejmenší plné barevných obrázků.
Ensler Eve – Jsem citlivá bytost, aneb Srdce nezná
mapu – utajený život dívek z různých koutů světa – Dnešní
dívka se často ocitá mezi dvěma mlýnskými kameny – chce po-
těšit druhé a vyhovět nejrůznějším očekáváním svého okolí, ale
zároveň by ráda zůstala věrná sama sobě. Tato kniha je výzvou
všem dívkám, aby se nebály říct nahlas, co chtějí, aby šly za
svými sny a staly se ženami, jakými si přejí být.
Gohl Christiane – Julie a španělský hřebec – Čtvrté
pokračování příběhů o Julii a její lásce ke koním. Tentokrát se
ve stáji, kde tráví Julie spoustu času, objeví nový kůň, španěl-
ský hřebec Placido, kterého chce jeho majitelka paní Medanzo-
vá odepsat jako nepoužitelného.
Emerson Kevin – Oliver Nocturno 1. – Upírova fotogra-
fie – Hlavním hrdinou je třináctiletý Oliver, který se od svých
upírských příbuzných velmi liší.  Olivera čeká v jeho upířím světě
dospívání, doba, kdy obdrží svého démona. Trápí se a má nejas-
ný dojem, že něco není v pořádku s jeho upírským původem. Proč
musí každý rok docházet k doktoru Vincentovi, proč mu jeho
bratr Zlocius pro jeho mírnou povahu přezdívá "Jehňátko"? Ten-
to příběh má pokračování v knihách: Oliver Nocturno 2. – Vra-
žedný svit slunce; Oliver Nocturno 3. – Krevní pouta; Oliver
Nocturno 4. – Lovec démonů; Oliver Nocturno 5. – Věčná hrobka.

Připravila Kateřina Štěrbová

ZAJÍMAVÉ KNIŽNÍ TITULY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ V BŘEZNICI



1/2016 VOLNÝ ČAS BŘEZNICKÉ NOVINY 17

Zdroj: Internet Připravila Marie Kováříková

Snídaně
Kaše z pomeranče a manga
Ingredience: Pomeranč, 1 zralé mango, hrst ořechů (lísko-
vých, vlašských nebo mandlí), 1/2 hrsti rozinek, trochu ovesných
vloček
Postup: V mixéru nasekáme ořechy nahrubo. Pomeranč a man-
go oloupeme a dáme do mixéru. Mixujeme jen velmi krátce,
aby kousky manga zůstaly zachovány. Přidáme rozinky a oves-
né vločky, zamícháme.

Tvarohové dortíčky
Ingredience: 75 g ovesných vloček, 50 g nasekaných oříšků,
jedna a půl vaničky tvarohu, hrnek a půl ostružin (nebo jiného
ovoce). Kdo má rád sladší, může přidat lžíci medu.
Postup: Smícháme vločky a oříšky, pokud chceme přidat med,
přidáme, poté vše smícháme dohromady a pomalu přidáváme
vodu, aby se nám vše spojilo. Vyložíme formu na muffiny papí-
rovými košíčky a naplníme těstem. Předehřejeme troubu
na 200 stupňů a pečeme deset minut. Do misky dáme tvaroh
a přidáme rozmixované ostružiny – promícháme. Z trouby vyn-
dáme muffiny (dortíčky) a přidáme tvarohovou směs. Nyní
přepneme troubu na 150 stupňů a pečeme ještě 15 minut.
Necháme ztuhnout v ledničce.

Lívance z ovesných vloček
Ingredience: 50 g ovesných vloček, 1 vejce, 100 ml mléka,
špetka soli, arašídové máslo (nebo jogurt, tvaroh - podle chuti),
banán (nebo jiné ovoce)
Postup: Oddělíme bílek a žloutek zvláš
. Bílek vyšleháme
do pěny. Smícháme vločky, mléko, žloutek a pomalu do této
směsi vmícháme vyšlehaný bílek. Rozpálíme pánvičku a sma-
žíme malé lívanečky.
Porce je cca na 8 menších lívanečků.

PRAKTICKÉ RADY DO KUCHYNĚ

❦   LÉČIVÉ BYLINKY NAD ZLATO  XXII.  ❦

Jírovec ma�al (kaštan)
- vysoký rozvětvený strom s velký-

mi, dlouze řapíkatými, dělenými,
vstřícnými, 5 až 7četnými listy

- květy jsou seskupeny v kuželovi-
tých vzpřímených latách dlouhých
10 – 30 cm

- většina květů je samčích, některé
oboupohlavné a méně samičích

- květy mají pěticípý opadavý kalich
a pět volných korunních lístků
s červenožlutými nebo růžovými
skvrnkami

- tyčinky jsou delší než koruna
a mají červené prašníky

Waffle s jablky a lískovými ořechy
Ingredience: 1 střední jablko, 1/2 hrnku lískových ořechů,
1 a 1/2 hrnku hladké či polohrubé mouky, 1 a 1/2 lžíce mletého
lněného semínka, 2 lžičky prášku do pečiva, 1/3 hrnku ovesných
vloček, špetka soli, 1/2 - 1 lžička mleté skořice, 1 lžička vanilko-
vého extraktu, 1/2 středního banánu, 1/4 hrnku jablečné výživy,
2 lžíce kokosového oleje, 1 a 1/4 hrnku mandlového, lískovooře-
chového či jiného rostlinného mléka, 2 - 4 lžíce javorového sirupu
Postup: Zapojíme vaflovač a necháme jej rozehřát. Ořechy na-
hrubo nasekáme a opečeme na pánvi nebo v troubě. Do mísy
prosejeme mouku, skořici a prášek do pečiva. Přidáme vločky
a lněné semínko a zamícháme. V jiné misce rozmačkáme ba-
nán vidličkou, přidáme jablečnou výživu, olej, rostlinné mléko,
2 lžíce javorového sirupu a také zamícháme. Tekuté ingredien-
ce vlijeme do suchých a krátce zamícháme, dokud se nespojí
v hladké těsto. Jablko oloupeme a nakrájíme na malé kostičky.
Společně s ořechy vmícháme do těsta. Vaflovač potřeme tenkou
vrstvou kokosového oleje a dle návodu pečeme vafle. Jíme
ihned po upečení. Podáváme s javorovým sirupem (marmelá-
dou), opečenými lískovými ořechy a nakrájeným jablkem.

Bábovičky
Ingredience: 5 lžic ovesných vloček, 2 lžíce jogurtu, 1 lžíce tva-
rohu, 2 lžíce mandlí, 1 vejce, 4 lžíce mléka, 1/2 banánu, lžíce
chia semínek, lžička kypřícího prášku, javorový sirup (není nutné,
jen pro ty, co mají rádi sladší)
na dozdobení: jogurt a lesní ovoce
Postup: Nejprve smícháme suché ingredience, poté přidáme
ostatní a vše rozmixujeme. Směsí naplníme formičky - bábo-
vičky (nebo můžeme použít menší hrníčky) a dáme do mikro-
vlnné trouby na 4 minuty. Upečené bábovičky vyklopíme,
přidáme jogurt a lesní ovoce. (recept je na šest formiček).

- plod tvoří ostnitá tobolka, v níž dozrávají 1 – 3 hnědočervená
lesklá semena (kaštany)

- pochází z jihovýchodní Evropy
- u nás se pěstuje zejména v parcích
- sbírají se květy, semena a zřídka i listy
- květy se suší volně nebo v umělých podmínkách při teplotě

35°C
- zralé kaštany se sbírají v září a v říjnu a suší se volně při tep-

lotě do 60°C
- v semenech je vysoký obsah saponinů s účinnou látkou esen-

cinem, která podporuje cirkulaci krve v žilách a zpevňuje
jejich stěny, dále mastný olej, proteiny, vitaminy B, C, K, sliz,
škrob

- listy obsahují také flavonoidy, purinové deriváty a třísloviny

Použití: ve farmaceutickém průmyslu:
- k přípravě léků na podporu cév, úpravu krevního zásobování

a oběhu, úpravu srážlivosti krve
- pro protizánětlivé a protialergické účinky, při nemocech dý-

chacích cest, poruchách trávení a průjmech
- zevně při zánětu žil, bércových vředech, hemeroidech a při

úpalu
- ke snižování hladiny cholesterolu
V kosmetickém průmyslu:
- součást opalovacích krémů a ochranných mastí

Pažitka
- trvalá mrazuvzdorná rostlina
- tvoří bohaté trsy drobných jednoduchých ci-

bulek, ze kterých pučí 15 – 20 cm dlouhé
rourkovité listy

- mohutnost trsů závisí na prostředí
- kvete velmi bohatě, proto se někdy používá

i jako dekorativní rostlina
- všechny části rostliny mají jemné cibulové aroma a štiplavou

chu

- je nenáročná na pěstování
- přirozeně rostla na mnohých místech celé Evropy, Asie i Se-

verní Ameriky (nyní se pouze pěstuje)
Použití:
- ve studené kuchyni
- jako základ bylinkového másla
- nadrobno nakrájenou přidáváme do polévek, pomazánek,

salátů, k lehkým rybím specialitám a do omáček
Připravila Kateřina Štěrbová



18 BŘEZNICKÉ NOVINY RC / ZUŠ / ZŠ 1/2016

LEDEN 2016
Herna pro rodiče a děti otevřena každý den
9:00 – 12:00 hod.
V lednu bude centrum otevřeno od pondělí 4. 1. 2016.
úterý
od 15:30 VÝTVARNÁ DÍLNA PRO PŘEDŠKOLÁKY –

pro děti od 3 do 6 let
středa
od 09:00 CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ se Zuzkou Bělkovou

pro děti od 0-2 let
čtvrtek
od 09:30 POHYBOVÉ HRÁTKY – opičí dráha a další

pohybové aktivity pro děti
pátek
od 10:00 PATLÁNÍČKO – tvořivá dílna pro nejmenší děti

JAZYKOVÉ KURZY
pondělí
od 15:00 ANGLIČTINA pro pokročilé s Fritzie Černou
od 17:00 FRANCOUZŠTINA pro mírně pokročilé

s Pavlínou Liebnerovou
středa
od 15:45 ČESKÝ JAZYK pro žáky 9. ročníků –

s Eliškou Moravcovou
od 17:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé

s Jitkou Bartákovou
čtvrtek
od 16:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé

s Jitkou Bartákovou
od 18:00 NĚMČINA pro mírně pokročilé

s Alicí Fořtovou

Mimořádné akce v prostorách RC Pampeliška:
15. 1. od 10:30 Ochutnávka zelených potravin
firmy Green Ways s Michaelou Škvárovou
21. 1. od 17:00 Valná hromada RC Pampeliška Březnice
Zveme všechny zájemce o dění v RC a ty, kteří se chtějí
podílet na aktivitách v roce 2016, vaše účast je potřebná
pro další provoz RC, těšíme se na vaše nápady i připomínky

Př ipravujeme:   Malý maškarní bál
Upozorňujeme návštěvníky na možné změny v programu,
sledujte prosím naše webové stránky.

Rodinné centrum
Pampeliška Březnice, z.s.

9. května 510, 262 72 Březnice
tel. 326 531 177

www.rcpampeliska.cz
mail: info@rcpampeliska.cz

ZUŠ - Lenka Jedličková

VZPOMÍNKA NA VÁNOČNÍ
VYUČOVÁNÍ V PODBRDSKÉM
MUZEU

Ve čtvrtek 10. prosince 2015 se vydaly děti 5. ročníku
do Podbrdského muzea v Rožmitále p. Tř. Ve skupinách
shlédly výstavu Padá sníh, padá sníh, pojedeme na sa-
ních s velmi poutavým výkladem, jak to bylo o Vánocích
dříve. Dále se seznámily s velkou hudební osobností -
J. J. Rybou a jeho hudebním a kantorským životem.

A když už
jsme byli v mu-
zeu, doplnili
jsme vědomosti
z našeho světa.
V poslední sku-
pině se vrátily
děti do středo-
věku a prožily
chvilku s krá-
lovnou Johan-
kou z Rožmitá-
lu.

Všichni si také vyrobili malinkou vánoční radůstku,
kterou si odvezli domů. Návštěva rožmitálského muzea
se opět velmi vydařila a všem se nám moc líbilo.

Ivana Ševrová, 5.A ZŠ Březnice



1/2016 ZŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 19

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BŘEZNICE

3. místo ve florbalu dívek i chlapců
V pátek 20.11. byl den, kdy se konalo finále okresu

ve florbalu žáků a žákyň IV. kategorie 8. a 9. ročníku.
Finálové zápasy se tradičně konají ve sportovní hale na
Dobříši. Děvčata sehrála tři utkání - se ZŠ Školní, Ji-
ráskovy sady a 2. ZŠ Sedlčany s bilancí jedné výhry, jed-
né remízy a jedné porážky. Holky obsadily celkově třetí
místo v okrese. Tentokrát se střelecky prosadila 3x Ane-
ta Veselá a 1x Jana Mikolášová a Markéta Stulíková.

Chlapci sehráli utkání se ZŠ Jince, 1. ZŠ Dobříš
a Kamýk. Chlapci jeden zápas vyhráli a dva remizovali.
O celkovém pořadí při bodové rovnosti rozhodovalo skó-
re a následně trestná střílení. Bohužel jsme nájezdy
nezvládli podle našich představ a obsadili celkově třetí
místo. Zde se ukázalo, jak může být sport krutý. Nepro-
hráli jsme zápas, a přesto jsme obsadili až třetí příčku.
Tentokrát se střelecky prosadil 2x Lukáš Kurfiřt a 1x
Honza Vintr s Karlem Češkou.

Školu reprezentovali tito žáci: N. Šilhavá, A. Klozaro-
vá, N. Kovářová, J. Mikolášová, D. Nesvedová, A. Sed-
láková, M. Stulíková, D. Šimůnková, A. Veselá, J. Vít-
ková, P. Fiřt, K. Češka, R. Koňas, L. Kurfiřt, J. Máša,
S. Pelikán, M. Petráň, L. Sejkora, V. Šafránek, M. Švej-
noha a J. Vintr.

Všem zúčastněným gratulujeme ke krásnému úspěchu
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy a do budouc-
na jim přejeme mnoho (nejen) sportovních úspěchů.

Martin Zárybnický, vyučující Tv

Husitské muzeum a Muzeum čokolády
v Táboře

Ve čtvrtek 26. 11. 2015 jsme jeli s celou třídou 5.a
a 5.b do jihočeského města Tábor. Šli jsme do Husitské-
ho muzea, kde jsme nejprve procházeli sklepy, které
sloužily dříve jako vězení a nebo jako spižírna. Potom
jsme procházeli chodbami pod náměstím v Táboře.
Shlédli jsme také krátký film o historii husitů. Pak jsme
měli prohlídku muzea, kde jsme viděli například maketu
hradu Kotnov, mluvící husity na obrazovkách, mohli
jsme si obléci drátěnou košili, která vážila 12 kg. Viděli
jsme také, jak se vyráběl a používal střelný prach, hu-
sitské zbraně a mnoho dalších poučných zajímavostí.
Jako dodatek tam byla kukátka s vtipy o husitech.
Dále jsme navštívili Muzeum čokolády a marcipánu.

Nejvíce se mi tam líbil Mr. Bean a Jaromír Jágr v život-
ní velikosti. Po prohlídce jsme si mohli vyrábět z marci-
pánu, ochutnat pravou horkou čokoládu a nakoupit
sladkosti pro rodiče. Potom už jsme jeli zpátky do školy.
Moc se mi to tam líbilo.

Vladimír Ochtábec, žák 5. a



20 BŘEZNICKÉ NOVINY ZŠ / VOŠ a SOŠ 1/2016

Basketbal dívek
Dne 1. 12. 2015 se konalo okresní kolo v basketbalu

dívek IV. kategorie. Děvčata se ve skupině utkala se ZŠ
Školní a ZŠ Bratří Čapků. Po jedné výhře a prohře ná-
sledoval ještě jeden zápas se ZŠ Jiráskovy sady o postup
do finálové skupiny. Dívky bojovaly na hranici svých sil,
ale bohužel tento zápas těsně prohrály.

Školu reprezentovala tato děvčata: N. Čížková,
T. Hrušovská, A. Klozarová, N. Kovářová, J. Mikolášo-
vá, D. Nesvedová, M. Stulíková, N. Šilhavá, A. Veselá,
J. Vítková.

Všem zúčastněným děkujeme za vzornou reprezentaci
školy.

Martin Zárybnický, vyučující Tv

Finanční gramotnost pro 8. ročník
Ve čtvrtek 26. listopadu se konal projekt podporující

finanční gramotnost u žáků II. stupně. Tentokrát se za-
pojily všechny třídy osmého ročníku. Žáci hráli desko-
vou hru Finanční svoboda, ve které byli v roli finanční-
ho poradce. Během dne si vyzkoušeli dvě varianty hry
a měli možnost se seznámit s jednotlivými produkty
finančního trhu. Cílem hry bylo splnit fiktivní rodině
její cíle (koupě vlastního bytu, luxusní dovolená) a za-
jistit jí finanční nezávislost. Žáci pracovali s rodinným
příjmem, mohli rodinu pojistit, investovat uspořené pe-
níze, využívat různé druhy spoření. Scénář hry simulo-
val reálné životní situace, jako je narození dalšího dítě-
te, ztráta zaměstnání, pracovní úraz, živelné pohromy,
snížení úrokových sazeb …

Ohlasy žáků na hru byly pozitivní, nejvíce oceňovali
nápaditost a kreativitu, možnost rozhodovat se podle
sebe a seznámit se i s méně obvyklými finančními pro-
dukty.

Marie Hrubá

STUDENTI VOŠ A SOŠ BŘEZNICE NAVŠTÍVILI ANGLII
Studenti 3. a 4. ročníků naší školy využili možnost

zúčastnit se poznávacího pobytu ve Velké Británii, který
se uskutečnil ve dnech 22. 11. - 28. 11. 2015. Tento po-
byt byl financován MŠMT dle výzvy č. 56 a realizován
v rámci operačního programu „Vzdělávání pro konku-
renceschopnost a projektu „Zlepšujeme komunikaci“.

Cílem tohoto projektu bylo jednak krátkodobé, ale in-
tenzivní studium anglického jazyka, dále poznávání brit-
ského způsobu života, jeho tradic a zvyků přímo v hos-
titelských rodinách, seznamování se s významnými pa-
mátkami a místy, které se zapsaly do historie dnešní
Anglie a v neposlední řadě i objevování jejích přírodních
krás.
Program byl následující:
1. den – Odpoledne odjezd do školy, noční přejezd přes
Holandsko, Belgii a Francii
2. den – noční příjezd do Calais, nalodění na trajekt,
v časných ranních hodinách příjezd do Doveru, přejezd
do Londýna.
Londýn – prohlídka města – Westminster Bridge, Hau-
ses of Parliament (Big Ben, Westminster Tower), West-
minster Abbey, Horse Guard Parade, St. James s Par,

Buckinghamský palác, Trafalgar Square, Národní gale-
rie, Piccadilly Circus, Leicester Square, Soho, London
Eye, návštěva 4D kina v London Eye.
Odjezd do Lancingu a ubytování do rodin.

(pokračování na str. 21)



1/2016 VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 21

3. den – odjezd do školy ve Worthingu – výuka, odpoled-
ne Brighton, jedno z nejkrásnějších a nejpopulárnějších
přímořských měst, Royal Pavilion, The Lanes, Sea Life
Centre - akvárium s mnoha druhy mořských ryb, Palace
Pier - přístavní molo a pobřežní promenáda.
Večer návrat do rodin.
4. den – odjezd do přístavu Portsmouth, Královské ná-
mořní muzeum, prohlídka historické lodi HMS Victory,
projíž�ka podél přístavu motorovou lodí „Waterbus“,
návrat do Worthingu, prohlídka města.
Návrat do rodin.
5. den – odjezd do školy ve Worthingu, dopoledne výu-
ka, odpoledne odjezd na křídové útesy Seven Sisters.
6. den – rozloučení s hostitelskými rodinami a odjezd do
Londýna. Opět bohatý a náročný program:
Katedrála sv. Pavla, Millenium Bridge, galerie Tate Mo-
dern, Shakespearovo divadlo Globe, křižník HMS Bel-
fast, Tower Bridge, Tower of London – procházka kolem
Paláce a pevnosti Jejího Veličenstva.
Prohlídka panoramatu moderních budov se zažitým po-
jmenováním Sharp, Phone, Gherkin, Grater (ostrý, tele-
fon, okurka, struhadlo)
Následoval odjezd lodí po Temži do Greenwiche k 02
Aréně.
Prohlídka 02 Arény a okolních moderních budov.
Večerní odjezd z Londýna do Doveru. Nalodění na tra-
jekt a přejezd do Calais.
7. den – noční příjezd do Calais, noční přejezd přes Ně-
mecko domů. Odpolední návrat do Březnice.

Je úžasné, že studenti měli možnost navštívit Velkou
Británii a komunikovat v angličtině a také mohu kon-
statovat, že tuto možnost stoprocentně využili. Domů si
přivezli spoustu nových zážitků a zkušeností, které
ovšem budou moci využít při maturitních zkouškách,
které je čekají na jaře příštího roku.
Níže si můžete přečíst jejich vlastní dojmy a postřehy
z pobytu v Anglii. Zapsala: Alice Fořtová

„Se školou jsme byli účastníky jazykového kurzu
v Anglii, kde jsme si mohli prohlédnout jedny z největ-
ších a nejznámějších památek Anglie, jako například Big
ben, budovu parlamentu nebo Tower Bridge. Také jsme
navštívili jiná zajímavá města. Byli jsme ubytovaní
v anglických rodinách, kde jsme večeřeli, trávili večery
a spali. S rodinou jsme byli spokojeni a dost rozdílů nás
překvapilo. Dva dny jsme byli na vyučování, kde jsme
dělali různé úkoly v angličtině a naučili se nová slova.
Všichni jsme si moc oblíbili obchodní dům Poundland,
kde je vše za 1 libru.“ Josef Bouše, 3. AV

„V Anglii bylo super. Viděli jsme Big Ben, London Eye,
Buckinghamský palác, několik výstav a podobně. Asi
nejvíce mě zaujaly vápencové útesy Sedm sester. Rodina,
ve které jsme byli ubytováni, byla moc fajn,
a když už jsme se tam museli občas chvíli učit, tak to
také nebylo tak hrozné.“ David Prokeš, 3. AV

„Byl to krásný týden, opravdu jsem si užil jízdu trajek-
tem. Anglie má velice krásnou krajinu např. Seven Sis-
ters. Londýnská atmosféra nás doslova pohltila.“

Petr Veselý, 3.AV

STUDENTI VOŠ A SOŠ BŘEZNICE NAVŠTÍVILI ANGLII
(dokončení ze str. 20)



22 BŘEZNICKÉ NOVINY VOŠ a SOŠ 1/2016

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ pro zájemce o studium
na SOŠ Březnice:
AGROPODNIKÁNÍ INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE SOCIÁLNÍ ČINNOST

v pátek 22. 1. 2016 od 13.00 do 16.00 hodin
v sobotu 23. 1. 2016 od 9.00 do 11.00 hodin

Po telefonické domluvě Vás rádi provedeme školou a podáme informace i mimo dny
otevřených dveří.
Pozn.: V každou celou hodinu proběhne informační schůzka, po ní následuje prohlídka školy

Letos se naše škola zapojila do programu Jeden svět na školách. Den po státním svátku, 18. 11. 2015, se sešli stu-
denti 3. a 4. ročníku ve školní aule. Besedu zahájila Mgr. Eliška Houzimová a připomněla studentům významné
mezníky našich novodobých dějin. Pak už následovala projekce zhruba hodinového dokumentu s názvem U nás
pomáhaly ta(n)ky. Ten mapoval situaci na našem území v letech 1968-1969. Závěr filmu byl pak věnován paralele se
situací na Krymu v roce 2014. Po krátké pauze následovala beseda s pamětníkem. Pan Kozlík se s námi nejprve
podělil o vlastní zážitky z tohoto období a pak dostali studenti prostor pro své zvídavé otázky. Tímto bychom chtěli
panu PhDr. Jaroslavu Kozlíkovi velice poděkovat za čas, který nám věnoval. Akce se myslím velmi podařila a rádi
bychom ji příští rok opět zopakovali.

Mgr. Miroslava Hrušková

VÁNOČNÍ DRÁŽĎANY
Ve čtvrtek dne 10. 12. 2015 vyjeli studenti VOŠ a SOŠ

Březnice na poznávací zájezd do Dráž�an, spojený s ná-
vštěvou vánočních trhů, aby tam načerpali úžasnou vá-
noční atmosféru a poznali hlavní město Saska. Během
cesty byli seznámeni s historií Saska, Dráž�an i s jejich
památkami. Všem účastníkům byly rozdány mapky pro
lepší orientaci. V letošním roce se koná v Dráž�anech
celkem 11 vánočních trhů.

Autobus nás dovezl až ke Zwingeru, světoznámé a slav-
né obrazárně. Průvodcovství jsem se tentokrát ujala já,
protože Dráž�any dobře znám. Ukázala jsem studentům
saskou státní operu Semperoper, dále jsme se prošli k Re-
zidenčnímu zámku a ke Grünes Gewölbe, kde se nachází
historické klenoty země. Poté jsme si prohlédli nově zre-
konstruovaný chrám Frauenkirche. Účastníci se zde do-
zvěděli spoustu zajímavých věcí z historie i současnosti.

Následoval volný rozchod a návštěva jak historického
vánočního trhu, tak i dalších okolních vánočních trhů
nacházejících se na náměstí Neumarkt i Altmarkt. Na
náměstí Altmarkt se koná letos již po 581. historický
a oblíbený „Striezelmarkt“. Byli jsme uneseni překrásnou
a bohatou vánoční výzdobou a širokou nabídkou prodej-
ních stánků, kde bylo nabízeno mnoho řemeslných vý-
robků ze dřeva, ze skla, ze železa, apod. Také zde bylo
hojně stánků s občerstvením, kde jste mohli ochutnat ně-
mecké svařené víno „Glühwein“, grilované klobásky, pe-
čené kaštany, či restované žampiony. Komu byla zima,
mohl se občerstvit v okolních obchodních domech a zajít
si třeba na kávu a ochutnat tradiční dráž�anskou štolu.

Jakmile se přiblížil večer a začalo se stmívat, byla
všechna ta osvětlená krása ještě nádhernější. Nikomu se
nechtělo jet domů. Sešli jsme se opět před Zwingerem

a šli jsme k autobusu plni příjemných dojmů z nádherně
prožitého odpoledne na vánočním trhu. Slíbili jsme si, že
se příští rok zase někam vydáme.

Zapsala: Alice Fořtová



1/2016 SDH BŘEZNICKÉ NOVINY 23

ZPRÁVA O ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V BORU V ROCE 2015

KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ
SDH BŘEZNICE
II. ČÁST HRY PLAMEN

Druhá část hry plamen se tradičně odehrávala v tělo-
cvičně HZS Příbram, kde na děti čekalo devět vědomost-
ních disciplín. Březnice vyrazila s dvěma družstvy. Břez-
nice „A“ obsadila jedenáctou pozici a do jarního kola
vchází na desátém místě. Březnice „B“ měla na této sou-
těži svůj premiérový vstup, a protože chyběli na první
části, mají velkou bodovou ztrátu a zatím jsou na
23. místě. Do jarního kola vstoupíme začátkem dubna
a cíl je daný. Áčko bude bojovat o nejlepší možné umíst-
nění a Béčko taktéž. V jarní části budou opět bojovat
i dorostenci jednotlivci. Více o soutěži na
https://www.youtube.com/watch?v=gw3ZHy
FFcAU&feature=em-uploademail

Březnice „A“ orientace na mapě

Březnice „B“ uzlová štafeta

Rok 2015 se již definitivně naplnil, a proto nastal ten správ-
ný čas, abychom na tomto místě, stejně jako v předešlých
letech, stručně seznámili všechny čtenáře Březnických novin
s činností Sboru dobrovolných hasičů v Boru.

V loňském roce se naše družstvo soutěžící v požárním sportu
zúčastnilo se střídavými úspěchy dvou závodů, a to Soutěže
8. okrsku, která se tradičně konala na stadionu v Březnici,
a soutěže v obci Nestrašovice. Podobně jako v letech minulých,
byla věnována potřebná pozornost i opravám, údržbě a doplňo-
vání jak hasičské výzbroje a výstroje, tak hasičské zbrojnice.
Dne 26. září se členové našeho sboru zúčastnili námětového
cvičení, které se tentokrát konalo v naší obci a které prověřilo
funkčnost a připravenost naší techniky k případnému zásahu.

Ten na sebe nenechal dlouho čekat, nebo
 již následující den
zpozorovaly děti hrající si na návsi, že se u jednoho z rodinných
domů vzňala kolna sloužící k uskladnění dřeva, a zalarmovaly
členy našeho sboru. Díky jejich okamžitému zásahu byl požár
uhašen a nedošlo k jeho rozšíření na obytnou budovu. Dohašo-
vací práce následně již byly v režii profesionálních jednotek,
které se k zásahu posléze připojily.

Bez účasti hasičů se neobejde prakticky žádná aktivita, která
je vyvíjena v naší obci. Zástupci našeho sboru se stejně jako
v předchozích letech podíleli spolu s dalšími spolky a sdružení-
mi na uspořádání dětského dne, který se konal v zámeckém
parku. Pomáhali jsme zajistit i zdárný průběh již tradičních
akcí konajících se v naší obci, a to dětského dne, mikulášské
nadílky a stavění máje na borské návsi. Stejně jako v předešlých
letech jsme se podíleli na úklidu a údržbě obce v rámci bez-
platných brigád.

Závěrem bychom rádi poděkovali městu Březnice za poskyt-
nutí finanční dotace na provoz našeho sboru, bez které by byla
naše činnost v současné podobě a šíři prakticky neuskutečni-
telná.

Největší poděkování však patří všem, kteří se na úkor svého
volného času jakýmkoli způsobem zapojili do všech výše uvede-
ných aktivit a přispěli k jejich zdárnému průběhu. Spolu s přá-
ním pevného zdraví, štěstí a životní pohody v nadcházejícím
roce 2016.

Členové SDH v Boru

KD Březnice 9. 1. 2016
od 9.00 hodin



24 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 1/2016

KŘEST L@VEČKY V BUBOVICÍCH

SHOW NA STOJÁKA OPĚT V BŘEZNICI
Po dlouhém roce opět do kulturního domu v Březnici
zavítá známá komediální show Na Stojáka. 23. ledna
se odehrají dvě představení, kde se představí čtyři
známé tváře.
Potřetí festival Kačeři uvede salvu smíchu a emocí
v podání 4 známých stand up umělců. Předchozí ročníky
byly všechny vyprodané, proto není čas otálet s koupí
vstupenky. Kdo se v Březnici představí tentokrát? Těšit se
můžete opět na zakladatele, největší hlavu a srdce pro-
jektu, kterým není nikdo jiný než Daniel Čech. Poprvé se
na Kačerech představí moderátor rádia Evropa 2, spea-
ker, beatboxer Petr „Nasty“ Cerha. Další do party bude
Ríša Nedvěd, známá postava Talentových soutěží, reklam
a velký kouzelník. Čtvrtým bavičem bude vzrůstem
nejmenší, ale charisma jeden z největších Arnošt Frauen-
berg, který jistě nezapomene doma svoji kytárku.
Po skončení představení se těšte na afterparty s hity,
které Vás rozhodně nenechají sedět. O to se postará starý
známý DJ Robo. Vzpomínku si můžete odnést nejen
uchovanou v sobě, ale také na fotce. O fotostěnu se po-
stará firma FotoMASTER se svým skvělým fotopřístrojem.
Akce bude mít také charitativní podtext, o tom se dozví-
te na internetových stránkách www.kaceri-festival.cz
Vstupenky pořídíte v předprodeji v Městské knihovně
v Březnici. Pro rezervaci stolů pište na e-mail
info@kaceri-festival.cz. S nákupem nečekejte, dva před-
chozí ročníky byly beznadějně vyprodány.

V sobotu 28. listopadu 2015 jsme slavnostně pokřtili
BUBOVICKOU L@VEČKU. Jedná se o již druhou
lavičku z projektu L@vecky.eu. O samotný křest jsme
požádali starostu obce Bubovice, pana Bohumíra Vítka,
jež se úkolu zhostil s radostí. Děkujeme! Akce proběhla
v poklidné atmosféře, v rámci ADVENTNÍCH OSLAV
obce. Nechyběl hudební doprovod, o který se postaralo
žes
ové kvarteto dětí ze ZUŠ Březnice, pod vedením pana
Tomáše Bláhy. Díky moc! V neposlední řadě bychom rádi
poděkovali paní Jitce Štěpánové, která celou akci úžas-
ně moderovala.

L@večka je umístěna na návsi, hned vedle informační
tabule. Přij�te se posadit!

Srdečně děkujeme všem, kteří si našli čas a přišli
s námi BUBOVICKOU L@VEČKU pokřtít!

Jako každá L@večka, i ta bubovická, má svoji kvízo-
vou hru s otázkami vztahujícími se k obci a přilehlému
okolí. Po připojení k internetu, přes mobil či tablet, si
tak můžete zpestřit čas strávený na L@večce zábavným
kvízem.

Kompletní informace k projektu najdete na
www.lavecky.eu a na Facebooku.

Díky všem, kteří nás podporujete! Pohodový rok 2016!
za tým L@veček

Veronika Nejedlá, koordinátorka projektu



1/2016 SPORT / Z REDAKČNÍ POŠTY BŘEZNICKÉ NOVINY 25

I díky příspěvku Ministerstva kultury se na střechu pi-
vovaru vrátily opravené sochy jeho patronů, sv. Josefa
a sv. Jana Křtitele. Doufáme, že přinesou štěstí nejen
pivovaru, ale také všem obyvatelům Březnice, kterým
tímto přejeme krásný nový rok. Za fotografie děkujeme
F. Slaníkovi. Pivovar Herold

ČINNOST TENISOVÉHO KLUBU BŘEZNICE
Sezonu 2015 zahájil Tenisový klub výroční členskou schůzí,

která se konala 7. 3. 2015. Na této schůzi byl přítomen zástup-
ce města p. Roman Vácha, který ocenil činnost tenisového klu-
bu, jeho velký přínos a reklamu pro město Březnici.

Na další tři víkendy byly svolány brigády na zprovoznění
tenisového areálu. Díky obětavému nasazení členů klubu se vše
podařilo a sezona byla zahájena začátkem dubna, což bylo vel-
kým povzbuzením pro celou sezónu. Tak jak je tradicí klubu,
tak i v sezoně 2015 byla účast velmi dobrá. Vzhledem k tomu,
že členská základna činí 256 členů, byly veškeré úkoly naplá-
novaných brigád bez problému zajištěny. Poděkování patří
i J. Karasovi a jeho zaměstnancům za spolupráci v průběhu celé
sezony.

SOUTĚŽ DRUŽSTEV
Tenisový klub Březnice v soutěži družstev reprezentovalo

7 družstev.
Mužstvo dospělých A bylo účastníkem nejvyšší soutěže v rám-

ci středočeského kraje a umístilo se na krásném 5. místě. V se-
zoně 2016 bude náš oddíl jako jediný zastupovat okres Příbram
v této nejvyšší soutěži.

Mužstvo dospělých B bylo účastníkem krajské soutěže I. tří-
dy, druhé nejvyšší soutěže kraje, a pod vedením Václava Kasíka
obsadilo 6. místo. Svým umístěním zajistilo účast v této soutě-
ži i v následující sezoně 2016. Za zmínku stojí výsledky Terezy
Mlynářové, která ve svých zápasech za mužstvo A i B nepozna-
la ve všech utkáních hořkost porážky a velkou měrou se podíle-
la na dobrých výsledcích obou mužstev.

Mužstvo dospělých C bylo účastníkem soutěže IV. třídy
a obsadilo 6. místo.

Mužstvo dospělých D obsadilo 3. místo pod vedením Jarosla-
va Roubíka, kterému touto cestou děkujeme za příkladné
vedení mužstva.

Mužstvo dorostu pod vedením Jiřího Vyštejna obsadilo
6. místo v krajské soutěži II. třídy.

Mužstvo starších žáků pod vedením Miroslava Šilhavého ob-
sadilo 1. místo a postupuje do nejvyšší soutěže, což je velký
úspěch našeho mužstva. Na postupu se velkou měrou podílel
Matěj Petráň. Jeho předváděná hra a přístup k jednotlivým
utkáním je velkým příslibem do dalších tenisových sezon.

Mužstvo mladších žáků pod vedením Radka Sudíka obsadilo
6. místo v krajské soutěži II. třídy a vzhledem k tomu,
že všichni hráči jsou začátečníky v této kategorii, budou jejich
výsledky v příští sezoně ještě lepší.

SOUTĚŽ JEDNOTLIVCŮ
Tenisový klub Březnice uspořádal 30 celostátních turnajů

v kategorii chlapců a dívek. Turnaje se uskutečnily v měsících
červenec, srpen a září. Výbor TK Březnice děkuje všem, kteří
zabezpečovali zdárný průběh všech 30 celostátních turnajů,
zejména rodině Surynkových za zajištění občerstvení.

TENISOVÁ ŠKOLA TENISOVÉHO KLUBU BŘEZNICE
Jednou z hlavních priorit Tenisového klubu Březnice je práce

s mládeží. V tenisové škole, vedené Miroslavem Šilhavým,
je zapojeno 51 hráčů. 5 trenérů zajiš
uje tréninky těchto hráčů,
kteří jsou rozděleni do jednotlivých skupin tak, aby tréninky
probíhaly co nejintenzivněji. Děkujeme Renatě Matouškové
Doležalové a Zuzaně Čížkové za rozšíření řad našich trenérů.
Poděkování patří řediteli ZŠ Březnice panu Miroslavu Bělkovi
za umožnění tréninkového procesu. V letním období probíhají
tréninky vždy od 15 do 17 hodin na kurtech TK Březnice.
V průběhu měsíce července a srpna se uskutečnily týdenní
kempy a tím byl zajištěn i v průběhu prázdnin tréninkový pro-
ces. O kempy byl velký zájem.

Organizování oddílových turnajů
Tenisový klub Březnice organizoval kromě celostátních tur-

najů, rovněž turnaje pro členy klubu, kamarády a příznivce klu-
bu z řad sponzorů TK Březnice. Páteční turnaje, které organi-

zujeme ve dvouhrách a čtyřhrách pro členy i hosty se staly tra-
dicí našeho klubu. Tenisový klub organizoval 6 oddílových tur-
najů v průběhu letošní sezony.

Dne 20. 6. 2015 byl uspořádán jarní MASTERS OPEN DEBL
a zvítězila dvojice Zdeněk Jelínek a Josef Haník.

Dne 12. 9. 2015 se uskutečnil Roubík CUP. Vítězem se stal
Adam Nusl a druhé místo obsadil Míra Punčochář. Turnaje se
zúčastnilo 18 hráčů. Děkujeme za sponzorování turnaje Jaro-
slavu Roubíkovi.

Dne 28. 9. 2015 se uskutečnil turnaj pro naše krásné ženy.
Vítězkou se stala Martina Vaněčková a druhé místo obsadila
Radka Mlynářová. Ve čtyřhře žen zvítězila Ivana Ševrová
a Lenka Petráňová, na druhém místě skončila Květa Soldátová
a Martina Vaněčková.

Šmoulí turnaj se uskutečnil 3. 10. 2015 a zvítězila Martina
Vaněčková a Míra Punčochář, druhé místo obsadil Pavel Sýkora
a Vlastislav Placák.

10. 10. 2015 se uskutečnil MASTERS OPEN DEBL. Vítě-
zem se stali v mixu Martina Vaněčková a Míra Punčochář.
Ve čtyřhrách mužů zvítězil Jiří Ureš a Jára Benda, druhé místo
obsadili Zdeněk Muzika a Míla Čeleda.

V sezoně 2015 se uskutečnil dlouhodobý turnaj GRAND
SLAM za účasti 18 hráčů. Sponzorem turnaje byl Jaroslav Rou-
bík, kterému touto cestou děkujeme. Vzhledem k tomu, že
zápasy byly hrány na tři vítězné sety, jednalo se o velice náročná
utkání. Vítězem se stal tradičně Robert Barták, druhé místo
obsadil Josef Haník.

Součastně s turnajem mužů probíhal i turnaj našich půvab-
ných žen. Vítězkou se stala Martina Vaněčková, druhé místo
obsadila Radka Mlynářová.

Další oddílový turnaj byl Vlčavský pohár, turnaj pořádal
a sponzoroval Zdeněk Muzika, kterému touto cestou děkujeme.
Ve dvouhře zvítězil Robert Barták a na druhém místě Josef Ha-
ník. Vítězi turnaje ve čtyřhře jsou Dan Hudeček a Karel Filip,
kteří ve finále porazili dvojici Robert Barták a Jiří Krůta.

Výbor Tenisového klubu Březnice děkuje všem sponzorům
za pomoc a podporu při zajiš
ování činnosti v r. 2015: město
Březnice, pivovar Herold, Rios Příbram, p. L. Raška.

„Přejeme všem členům klubu, příznivcům a sponzorům bílé-
ho sportu příjemné prožití svátků vánočních, vše nejlepší
a hodně zdraví do nového roku 2016.“ Luděk Kindlman

Předseda Tenisového klubu Březnice

TENISOVÝ KLUB BŘEZNICE
děkuje městu Březnici

za poskytnutí finančních prostředků na rok 2015



26 BŘEZNICKÉ NOVINY MAS / PLACENÁ INZERCE 1/2016

Směňte své
papírové peníze

za fyzické zlato a stříbro.
Nejvyšší čas ochránit
a pojistit své úspory.

Vhodný tip na vánoční dárek.

Tel. 607 243 375

AUTO – ŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHA
BŘEZNICE
• OPRAVY VOZIDEL
• KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, LAKOVÁNÍ VOZIDEL
• STŘÍKÁNÍ SPODKU A DUTIN  SPECIÁLNÍMI VOSKY
• OPRAVY PLASTU, VÝMĚNY OLEJŮ
• VÝMĚNY PRÁHU, BLATNÍKU, LEMY BLATNÍKU
• VÝFUKY, TLUMIČE PÉROVÁNÍ
• NOVÉ NÁHRADNÍ DÍLY
• VYŘÍZENÍ A PŘÍPRAVY VOZIDEL NA STK
• LEŠTĚNÍ A RENOVACE PLASTOVÝCH SVĚTLOMETŮ
• VYLEŠTĚNÍ ZAŠLÉHO LAKU LEŠTIČKOU

Telefon 777 336 705

Místní akční skupina Podbrdsko
Místní akční skupina Podbrdsko (MAS)

se během podzimu 2015 věnovala dokon-
čení Strategie MAS a přípravě lednové
Valné hromady. MAS uspořádala seminář
o CHKO Brdy a setkání Místních akčních
skupin ze Středočeského kraje. Připravu-

ŘÁDKOVÁ INZERCE
■ Zaběhl se jezevčík, černý s tetováním. Info: 737 645 735
■ 29. 11. 2015 se ztratil pes, knírač malý, pepř a sůl.

Přítulný. Slyší na jméno Ben. Tel. 607 872 296

Podbrdsko paní Markéta Balková přivítala nejen všechny Místní
akční skupiny, ale také starostu Rožmitálu pana Ing. Josefa Von-
dráška, zástupce z Celostátní sítě pro zemědělství a venkov
a také ze Středočeského kraje. Zároveň v úvodu vystoupil s krát-
kou prezentací o CHKO Brdy Mgr. Bohumil Fišer. Poté už jednaly
Místní akční skupiny o novinkách v dění kolem MAS a Operač-
ních programů EU, o aktivitách, které proběhnou v roce 2016,
apod. Děkujeme tímto za zapůjčení Společenského centra Měs-
tu Rožmitál pod Třemšínem a za chutné občerstvení restauraci
Slávie v Rožmitále.

 Rok 2016 zahájí MAS Podbrdsko stejně jako v roce 2015
setkáním Valné hromady. Členové MAS jsou svoláni pozvánkou
na 12. 1. 2016 do Rožmitálu pod Třemšínem. Při této Valné hro-
madě bude členům MAS představena finální verze Strategie
MAS a plány spolku na rok 2016.
Veškeré informace o MAS Podbrdsko naleznete na
www.maspodbrdsko.cz. Jana Filinová

je nový projekt, který bude zahájen v dubnu 2016 ve spo-
lupráci s Městem Příbram.

Krajské informační středisko Středočeského kraje (KIS) ve spo-
lupráci s MAS Podbrdsko zorganizovali v Rožmitále pod Třemší-
nem v pondělí 23.  11.  2015 od 17:00 hodin ve Společenském
centru seminář k CHKO Brdy. Jelikož se vyhlášení CHKO Brdy blí-
ží a lidé v okolních obcích nemají příliš informací, zorganizovali
jsme seminář pro starosty obcí, podnikatele, neziskové organiza-
ce i pro širokou veřejnost. Prezentaci s následnou diskuzí vedl
Mgr. Bohumil Fišer, vedoucí oddělení Správy CHKO Brdy. Pan Fi-
šer představil mnoho zajímavostí z dění kolem nového CHKO
Brdy a více než hodina byla věnována dotazům přítomných, ze
kterých bylo zřejmé, že otázka vzniku nového CHKO veřejnost
zajímá. Semináře se zúčastnilo 50 návštěvníků. Věříme, že bude-
me moci uspořádat mnohem víc podobných seminářů s takto
zajímavou tématikou a děkujeme panu Fišerovi za vyčerpávající
informace o CHKO Brdy.

Další akci uspořádala MAS Podbrdsko 4. 12. 2015 v rožmitál-
ském Společenském centru. Do Rožmitálu přijeli zástupci Míst-
ních akčních skupin ze Středočeského kraje. Jednalo se o posled-
ní setkání středočeských MAS v roce 2015. Předsedkyně MAS



1/2016 PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 27



28 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 1/2016

3. 1. neděle v 18.00 hodin

PŘEŽIJÍ JEN MILENCI
Horor, drama, Velká Británie, Francie,
2013, české titulky
Adam je talentovaný hudebník a žije v po-
nurém Detroitu. Zoufalý z toho, kam ten
svět spěje, čím dál častěji přemýšlí o sebe-
vraždě. Jeho stylová přítelkyně Eva miluje
poezii. Oběma je více než tisíc let. Ve městě
začínají podivná úmrtí a tak musí Adam
i Eva uprchnout…
Režie: Jim Jarmusch
Hrají: Tom Hiddleston, Tilda Swinton,
Anton Yelchin, Mia Wasikowska, John Hurt
a další
Vstupné 49 Kč  118 minut  Přístupno od 12 let

6. 1. středa v 18.00 hodin

MIMONI
Animovaná rodinná komedie, USA, 2015,
české znění
Hlavními hrdiny animované komedie jsou
žlu
oučcí a roztomilí Mimoni.
Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin
Vstupné 39 Kč  91 minut  Přístupno

10. 1. neděle v 18.00 hodin

DIVOKÉ HISTORKY
Černá komedie, Argentina, Španělsko, 2014,
české titulky
Šest divokých historek spojuje téma drob-
ných i větších nespravedlností a křivd, kte-
rým se člověk nemůže bránit, nechce-li pře-
kročit hranice zákona či dobrých mravů.
Čeho je ale moc, toho je příliš. V různých
situacích se hrdinové filmu dostanou do
bodu, kdy už jim dojde trpělivost. Těšit se
můžete na černou komedii koprodukovanou
bratry Almodóvarovými.
Režie: Damián Szifrón
Hrají: Darío Grandinetti, María Marull, Mó-
nica Villa, Rita Cortese, Julieta Zylberberg
a další
Vstupné 54 Kč  122 minut  Přístupno od 12 let

13. 1. Klubová středa v 18.00 hod.

MALLORY
Dokumentární film, ČR, 2015, české znění
Helena Třeštíková sledovala 13 let hlavní
hrdinku Mallory, která se po těžkých život-
ních peripetiích odhodlaně snaží vrátit do
běžného života. S Mallory se život nemazlil,
ona se však po porodu syna dokázala vyma-
nit z drogové závislosti.
Režie: Helena Třeštíková
Vstupné 39 Kč  101 minut  Přístupno

17. 1. neděle v 18.00 hodin

DEJTE MI POKOJ
Komedie, Francie, 2015, české titulky
Michela Leprouxe potkalo nečekané štěstí.
Na bleším trhu objevil vzácnou gramodes-
ku. A od té chvíle touží po jediném: v napro-
stém tichu, klidu, samotě a domácí pohodě
si vychutnat tento hudební klenot. Jenže,
v tom okamžiku, kdy už pomalu zasouvá
jehlu gramofonu do drážky této vzácné gra-

KINO BŘEZNICE LEDEN 2016

Upozorňujeme všechny návštěvníky filmových předsta-
vení, že se ke vstupnému vybírá příplatek 1,- Kč,
a to na základě zákona ČNR č. 241/1992 Sb., o státním
fondu na podporu a rozvoj kinematografie.

BŘEZNICKÉ NOVINY (také na www.breznice.cz)  vydává Městský úřad Březnice – odbor kultury  č. 2/2016 vyjde 31. 1. 2016 –
uzávěrka čísla je 18. 1. 2016 (ve 12 hod.)  ročník XIV.  distribuce do březnických domácností zdarma, Březnické noviny jsou
k zakoupení v Městské knihovně a Infocentru - cena 5 Kč  registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11717  připravil odbor
kultury e-mail: infobreznice@volny.cz  redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout  vydané číslo BN neprošlo jazy-
kovou úpravou  redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků  tisk: PBtisk a. s., Příbram

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
9. 1. Zimní dětská soutěž v požárním sportu    KD – 9.00 hodin

10. 1. Odpoledne s hudbou    Vinárna KD    15.00 hodin
12. 1. Přednáška - O ŽIVOTĚ I DÍLE pana STANISLAVA SUDY

- vyprávět bude PhDr. Jaroslav Kozlík    Městská knihovna
16.00 hodin

14. 1. Divadelní hra Detektiv Daniel Víčko
Dětský divadelní soubor Láz    KD    18.00 hodin

15. 1. Maturitní ples VOŠ a SOŠ Březnice    KD    20.00 hodin
16. 1. Oldies    KD – 21.00 hodin
23. 1. Koncert BHV    Reprezentační sál MěÚ    19.00 hodin
23. 1. Kačeři – Na stojáka    KD    18.00 a 20.30 hodin
29. 1. Pivovarský ples    KD    20.00 hodin

modesky, se celý svět a snad i všichni jeho
obyvatelé proti němu spiknou.
Režie: Patrice Leconte
Hrají: Carole Bouquet, Christian Clavier,
Valérie Bonneton, Rossy de Palma a další
Vstupné 49 Kč  79 minut  Přístupno

20. 1. středa ve 13.30 hodin
- odpolední představení pro širokou
veřejnost

SERENA
Drama, USA, Francie, Česko, 2014, české
znění
Serena si vezme za muže úspěšného podni-
katele. Š
astný pár společně vládne lesnímu
průmyslu a zdá se, že nic nemůže narušit
jejich krásné manželství. Tajemství z minulos-
ti a žárlivost bude však velmi těžká zkouška.
Režie: Susanne Bier
Hrají: Bradley Cooper, Jennifer Lawrence,
Toby Jones, Rhys Ifans, Sean Harris a další
Vstupné 30 Kč  105 minut  Přístupno od 12 let

20. 1. středa v 18.00 hodin

SERENA
Drama, USA, Francie, Česko, 2014, české
titulky
Vstupné 39 Kč  105 minut  Přístupno od 12 let

22. 1. pátek v 19.00 hodin

PRACH A BROKY
Film je loupežnickou mozaikou těch největ-
ších českých a slovenských lumpů na jed-
nom plátně.
Vstupné 50 Kč

24. 1. neděle v 18.00 hodin

ZABIJÁCI
Thriller, Dánsko, 2014, české titulky
Kdo stojí za 20 let starou sérií vražd a zná-
silnění? Všechny stopy vedou ke skupině
studentů prestižní internátní školy. Režie:
Mikkel Norgaard
Hrají: Nikolaj Lie Kaas, Fares Fares, Pilou
Asbak, David Dencik, Danica Curcic a další
Vstupné 49 Kč  117 minut  Přístupno od 15 let

27. 1. středa v 18.00 hodin

AMERIKA
Dokumentární road movie, Česko, 2015,
české znění
Bára je dcerou kanadských imigrantů a do
Čech přijela, aby poznala zemi svých rodičů.
Honza je z Prahy, zpívá a hraje na kytaru.
Vždy toužil odjet do New Yorku a být tak
trochu Bob Dylan. Bára a Honza se vydáva-
jí na vandr do tradičních míst trampů, sta-
rých bezmála sto let. Film sleduje jejich ces-
tu do země svobody, kde kulisou je jen les,
oheň a širé nebe.
Režie: Jan Foukal
Hrají: Barbara Adler, Jan Foukal
Vstupné 49 Kč  70 minut  Přístupno

31. 1. neděle v 18.00 hodin

IRACIONÁLNÍ MUŽ
Drama, USA, 2015, české titulky
Uznávaný profesor filozofie je už víc než rok
emocionálně na dně. Nemůže psát, nemůže
dýchat, nemůže si vzpomenout na smysl ži-
vota, z ničeho se nedokáže radovat. Cokoliv
kdy zkusil, mu nepřináší uspokojení. Jeho
jediným spolehlivým přítelem je alkohol.
Odjíždí učit na fakultu do malého městečka,
kde se brzy zaplete se dvěma ženami.
Režie: Woody Allen
Hrají: Emma Stone, Joaquin Phoenix, Par-
ker Posey, Jamie Blackley, Ben Rosenfield
Vstupné 54 Kč  96 minut  Přístupno od 15 let

Dětské dopolední představení:
6. 1. 2016 středa v 9.00 hodin
Rosa a Dara
a jejich dobrodružství

P Ř I P R A V U J E M E :
Gangster Ka (7. 2.),
Nemilosrdní (21. 2.),
Laputa (28. 2.) a další


